
درمانی دردناک برای بحرانی بنیادین

بانک مسکن اخیرا با اعلام افزایش سقف وام خرید و تعمیر مسکن در تهران به 
یک میلیارد و ۲۸۰ میلیون تومان و حذف شرط قدمت ساختمان برای دریافت وام 
خرید، ادعا کرده است که این اقدام گامی برای تسهیل خانه دارشدن اقشار مختلف 
جامعه است؛ اما پشت این اعداد و وعده ها، واقعیتی تلخ نهفته است: هزینه های 
سنگین دریافت وام، اقساط سرسام آور  و شکاف عمیق بین درآمدها و قیمت 
مسکن، همچنان سدی بلند پیش روی خانوارهاست. این سیاست ها نه تنها مشکل 

بنیادین بازار مسکن را حل نمی کند، بلکه ممکن است به تشدید بحران بینجامد.
طبق اعلام بانک مسکن، سقف وام خرید مسکن در تهران به ۵۰۰ میلیون تومان، 
در مراکز استان ها و شهرهای پرجمعیت به ۴۰۰ میلیون و در سایر مناطق شهری به 
۳۰۰ میلیون تومان افزایش یافته است. هرچند این ارقام در نگاه اول امیدوارکننده 
به نظر می رسند، اما شرط دریافت این وام ها، خرید »اوراق گواهی حق تقدم 
تسهیلات مسکن )تسه(« است که هزینه آن به ده ها میلیون تومان می رسد. این 
پیش شرط، دریافت وام را برای بسیاری از خانوارهای کم درآمد غیرممکن می کند، 
چراکه آنها حتی توان پرداخت این هزینه اولیه را نیز ندارند. به عبارت دیگر، افزایش 
سقف وام بیشتر به نفع قشر مرفه است که از پس هزینه های جانبی برمی آیند، 

نه اقشار متوسط و ضعیف.
نکته بحرانی دیگر، میزان اقساط وام است. بانک مسکن اعلام کرده که قسط ماهانه 
وام جدید حدود ۲۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان خواهد بود. این در حالی است که 
حقوق متوسط بسیاری از کارمندان و کارگران در تهران و شهرهای بزرگ بین ۲۰ تا ۲۵ 
میلیون تومان است. حتی اگر فردی موفق به دریافت وام شود، چگونه می تواند 
ماهانه بیش از کل درآمد خود را صرف بازپرداخت وام کند؟ این تناقض آشکار 
نشان می دهد که افزایش سقف وام ها، بدون توجه به توان مالی واقعی مردم، 
تنها برگرفته از محاسبات نظری است و در عمل، خانوارها را به ورطه بدهکاری های 

غیرقابل مدیریت سوق می دهد.
در میانه این بحران، نقش دولت بیش از هر زمان دیگری مورد پرسش است. اگرچه 
دولت ادعا می کند از طریق افزایش وام ها به حمایت از متقاضیان مسکن پرداخته، 
اما غفلت از کنترل قیمت مسکن، سوداگری در بازار زمین و ساختمان و عدم اجرای 
پروژه های گسترده مسکن اجتماعی، عملا سیاست های بانک مسکن را بی اثر کرده 
است. تجربه جهانی نشان می دهد که افزایش عرضه مسکن ارزان قیمت، تنظیم 
مقررات ضد انحصار در بازار ساخت وساز و پرداخت یارانه مستقیم به نیازمندان، 
راهکارهای موثری برای کاهش فشار بر خانوارهاست؛ اما در ایران، تمرکز صرف روی 
افزایش وام ها، بدون اصلاح ساختارهای معیوب، همچون تجویز مُسکن برای 

بیماری مزمن است.
مسکن نه یک کالای تجملی، بلکه نیازی اساسی و حق انسانی است؛ اما در 
شرایط کنونی، حتی با دریافت وام های کلان، خرید خانه برای بسیاری به آرزویی 
دست نیافتنی تبدیل شده است. افزایش سریع قیمت مسکن در سال های اخیر 
)رشد بیش از ۵۰ درصدی تنها در یک سال گذشته( و تورم افسارگسیخته، قدرت 
خرید مردم را به شدت کاهش داده است. در چنین فضایی، انتظار اینکه خانوارها 

با وام های پر قسط و درآمدهای ثابت، صاحب خانه شوند، غیرواقع بینانه است.
افزایش سقف وام مسکن، هرچند در ظاهر مثبت جلوه می کند، در عمل به دلیل 
عدم تناسب با درآمدها و هزینه های جانبی، نمی تواند راهگشا باشد. دولت باید 
به جای اتکا به سیاست های بانکی، به جنگ ریشه های بحران مسکن برود. تا زمانی 
که مسکن به جای »نیاز اولیه«، به »کالای سوداگرانه« تبدیل شده است، هرگونه 

افزایش وام تنها بر آتش این بحران می دمد.
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یمنی های سلحشور اقتدار خود در عرصه دریا را به عرصه آسمان نیز کشانده اند و 
آسمان اراضی اشغالی را منطقه پروازممنوع اعلام کرده اند.

نیروهای مسلح یمن پس از حمله موشکی موفق و راهبردی به فرودگاه بن گوریون، 
با انتشار بیانیه ای کوتاه اعلام کرد که از این پس در تمام آسمان سرزمین های اشغالی، 
به ویژه فرودگاه بن گوریون منطقه پروازممنوع اعلام می کند. در بیانیه یمنی ها در این 
خصوص آمده است: نیروهای مسلح یمن از همه شرکت های هواپیمایی می خواهد 
که هشدار پروازممنوع را جدی گرفته و از پرواز به سرزمین های اشغالی خودداری کنند. 
محاصره هوایی سرزمین های اشغالی در پی تصمیم رژیم صهیونیستی برای گسترش 
عملیات تجاوزکارانه و اشغالگرانه در باریکه غزه و علیه مردم مظلوم این منطقه 

اجرایی شده و تا زمان پایان محاصره غزه ادامه خواهد داشت.
اما به گزارش رسانه های صهیونیستی، در پی حمله موشکی ارتش یمن به فرودگاه 
بن گوریون که قلب ترانزیتی اشغالگران اسرائیلی است، موج جدیدی از تعلیق 
پروازها به مقصد سرزمین های اشغالی آغاز شده است. گفته شده ، تاکنون دستکم 
۲۰ شرکت بزرگ بین المللی هواپیمایی پروازهای خود را به تل آویو لغو کرده اند، 
اقدامی که نگرانی جدی ای را برای سردمداران رژیم صهیونیستی ایجاد کرده است. 
روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحارانوت، با تیترِ »ضربه به قلب اسرائیل«، به استقبال 
حمله موشکی یمن رفت و نوشت: پس از حمله موشکی به فرودگاه بن گوریون، 
شرکت های بیشتری پروازهای خود به اسرائیل را لغو می کنند. اسرائیل هیوم نیز 
نوشت: فرودگاه بن گوریون برای پروازها امن نیست. این روزنامه تصریح کرد: نگرانی 
از موج لغو پروازها به مقصد و از مبدا اسرائیل بیشتر شده است و ایرلاین های خارجی 

از پرواز بر فراز اسرائیل )اراضی اشغالی( هراس دارند.
آوی اشکنازی، تحلیلگر نظامی در روزنامه عبری زبان معاریو نوشت: یمن با حمله به 
بن گوریون، تنها به یک مکان نمادین اسرائیلی حمله نکرد، بلکه به نوعی اسرائیل 
را از سایر نقاط جهان منزوی کرد؛ چرا که شرکت های هواپیمایی از توقف پروازهای 
خود به فرودگاه بن گوریون خبر دادند و به این ترتیب چه بخواهیم یا نخواهیم در 

نوعی انزوا قرار گرفتیم.

حیرت کارشناسان نظامی در جهان از اقتدار یمنی ها
یمن، چندین بار از فاصله ۲۰۰۰ کیلومتری به سمت فلسطین اشغالی موشک شلیک 
کرده و همین امر سبب حیرت همه کارشناسان نظامی در دنیا شده است؛ چرا که 
یمن سال ها تحت محاصره بوده و در حال حاضر زیر بمباران شدید آمریکا قرار دارد. 

برآوردها در اسرائیل نشان می دهد که مقاومت یمن در حمله به بن گوریون، نوع 
جدیدی از موشک را شلیک کرد. طبق اعلام رسانه های عبری، سران رژیم صهیونیستی 
تخمین می زنند که قوای نظامی یمن به  رغم حملات آمریکا، همچنان درحال توسعه 

موشک ها و پهپادهای جدید است.
به گفته  قاصد محمود، کارشناس مسائل نظامی و استراتژیک، این حمله موشکی 
یک بار دیگر حضور فعال یمن در معادلات منطقه ای را ثابت کرد. این حمله وجهه 
بین المللی اسرائیل را عمیقا خدشه دار کرده و سرمایه گذاران و شرکت های 
هواپیمایی را نسبت به ادامه فعالیت در سرزمین های اشغالی مردد کرده است. پیام 
مستقیم این حمله برای واشنگتن و تل آویو این است که راه حل نظامی بی نتیجه 
بوده و ادامه حملات به غزه تبعات سنگینی خواهد داشت که از مرزهای فلسطین 
فراتر خواهد رفت. تکرار چنین حملاتی می تواند شرایط را به سمت درگیری بزرگ 

منطقه ای سوق داده و آمریکا را در برابر گزینه های سختی قرار دهد.
در پی اعلام محاصره هوایی کامل رژیم صهیونیستی توسط یمن، جنبش حماس 
از این اقدام یمنی ها تمجید کرد. حماس همچنین از تمام ملت ها و نیروهای 
امت عربی و اسلامی خواست تا در میدان دفاع از استقلال امت و مقابله با 
طرح های اشغالگرانه صهیونیست ها، حضور فعال و یکپارچه داشته باشند و 
برای ریشه کن سازی این رژیم از همه سرزمین های اشغالی، تلاش کنند؛ اما پس 
از حملات کور صهیونیست ها به یمن در واکنش به اتفاق رخ داده در بن گوریون، 
شبکه ۱۳ تلویزیون رژیم صهیونیستی به نقل از یک منبع امنیتی اعلام کرد: ما 
در حال آماده سازی برای پرتاب موشک توسط یمنی ها به اسرائیل هستیم و 
حمله ما به الحدیده حملات یمنی ها را متوقف نخواهد کرد. شبکه ۱۴ تلویزیون 
لود از برتری یمن بر اسرائیل، اعلام کرد که  اشغالگران نیز طی گزارشی خشم آ
یمنی ها ما را تهدید می کنند، انگار که هیچ اتفاقی نیفتاده است. آنها محاصره 
هوایی اعلام می کنند و صداهایشان را بلند می کنند، انگار که خودشان بزرگ 

هستند و ما کوچک.

ورود آمریکایی ها به دریای سرخ، ممنوع!
منطقه  را  اشغالی  اراضی  آسمان  که  همان طور  سلحشور،  یمنی های  اما 
پروازممنوع اعلام کرده اند، مناطق آبی استراتژیک حومه خود را نیز برای ناوگان 
آمریکایی های متجاوز قدغن کرده اند. در همین راستا، در واکنش به حملات 
متجاوزانه آمریکا به یمن، دولت مستقر در صنعا اعلام کرد که تصمیم گرفته 

تا صادرات نفت خام آمریکا را تحریم کند و در واقع، راه را بر نفتکش های این 
کشور ببندد. مرکز هماهنگی امور بشردوستانه در صنعا در بیانیه ای اعلام کرد 
شرکت هایی که این تصمیم ممنوعیت را نقض کنند، در فهرست تحریم های 
عاملان حمله به یمن قرار خواهند گرفت. ناوهای این شرکت ها حق عبور از 
دریای سرخ، باب المندب، خلیج عدن، دریای عرب و اقیانوس هند را نخواهند 
داشت. مدیر اجرایی این مرکز اعلام کرد نیروهای آمریکایی به چندین استان یمن 
حمله کرده اند که بر اثر آن، صدها تن شهید و زخمی شده اند و در میان آنها زنان و 
کودکان نیز وجود دارند. این حملات بیانگر تلاش برای محاصره ملت یمن و تخریب 
توانایی های اقتصادی آن است. تصمیم ممنوعیت صادرات نفت خام آمریکا ۱۷ مه 

۲۰۲۵ )۲۷ اردیبهشت( اجرایی می شود.
در رابطه با جزییات ممنوعیت صادرات نفت خام آمریکا، مرکز هماهنگی امور 
بشردوستانه در صنعا، تصمیم گرفت صادرات، صادرات مجدد، انتقال، بارگیری، 
خرید و فروش نفت خام آمریکا به صورت مستقیم و غیرمسقیم، ازجمله از 
طریق عملیات انتقال کشتی به کشتی )STS( و از طریق طرف سوم را ممنوع 
کند. این مرکز اعلام کرد این تصمیم را براساس قانون شماره پنج صادره در سال 
۱۴۴۵ قمری که بر طبقه بندی کشورها، نهاد و اشخاص مخالف یمن تصریح 
دارد و نیز براساس فهرست تحریم های عاملان حمله به یمن یا هر کشور عربی 
یا اسلامی دیگر گرفته است. در این میان همچنین، وزارت امور خارجه یمن در 
شی 

ُ
بیانیه ای با بیان اینکه رژیم صهیونیستی در حال ارتکاب مکرر جنایات نسل ک

علیه ملت فلسطین است، آمریکا را شریک تمامی این اقدامات دانست. وزارت 
امور خارجه یمن با صدور بیانیه ای، ضمن محکوم کردن اقدامات نظامی اخیر 
رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه، این رژیم را به ارتکاب »جنایات نسل کشی 
سازمان یافته« علیه مردم فلسطین متهم کرد و نسبت به پیامدهای تداوم این 
اقدامات هشدار داد. بدون تردید، اتخاذ تصمیم ملی در یمن برای انسداد دریای 
سرخ بر روی نفتکش های آمریکایی، یک اقدام نمادین یا یک واکنش احساسی 
به حملات اخیر آمریکا نیست؛ این تصمیم نشان می دهد یمنی ها با در دست 
گرفتن ابتکار عمل، یکی از شریان های اصلی انتقال انرژی در جهان، یعنی تنگه 
باب المندب را به اهرم فشاری علیه جنایتکاران آمریکایی و صهیونیستی تبدیل 
کرده اند. یمنی ها با این کار، در حال انتقال تدریجی قدرت از سطوح کلاسیک 
نظامی به میدان های غیرمتعارف تقابل و افزودن بر جنبه های بازدارندگی 

خود هستند.
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عراقچی، وزیر امور خارجه: 
رضایت مجلس خبرگان از عملکرد وزارت خارجه، نشانه وفاق ملی است      

 بحران غزه و ضرورت توقف 

ماشین جنگی رژیم صهیونیستی

هادی رضائی
دبیر گروه سیاسی

نوار غزه بار دیگر در قلب یک تراژدی انسانی قرار گرفته است. عملیات وسیع 
و بی وقفه هوایی، زمینی و دریایی رژیم صهیونیستی که به بهانه مقابله با 
گروه های مقاومت فلسطینی، به ویژه حماس، آغاز شده، اکنون به مرحله ای 
رسیده است که به وضوح مصداق جنایت جنگی، پاک سازی قومی و نقض 
گسترده حقوق بشر تلقی می شود. این تحولات نه تنها بحران انسانی را 
به اوج رسانده، بلکه بار دیگر ناکارآمدی جامعه جهانی در ممانعت از تکرار 
فجایع مشابه را نمایان ساخته است. در این یادداشت، تلاش داریم ابعاد 
میدانی، حقوقی و سیاسی بحران را بررسی کرده و بر ضرورت اقدام جهانی 

برای توقف این وضعیت فاجعه بار تاکید  کنیم.

۱. تحولات میدانی و وضعیت انسانی
الف( عملیات نظامی و آوارگی جمعی در ماه های اخیر، ارتش اسرائیل 
با گسترش دامنه عملیات نظامی خود، عملا بیش از دو سوم خاک 
غزه را به مناطق نظامی یا تخلیه شده، تبدیل کرده است. این اقدامات، 
میلیون ها فلسطینی را از خانه و کاشانه شان آواره کرده و دسترسی 
آنها به خدمات اولیه مانند غذا، دارو، آب آشامیدنی و سرپناه را تقریبا 

غیرممکن کرده است.
ب( تلفات انسانی و نابودی زیرساخت ها طبق گزارش وزارت بهداشت 
فلسطین، تا پایان آوریل ۲۰۲۵، بیش از ۵۲ هزار نفر، عمدتا غیرنظامی، 
ازجمله هزاران زن و کودک، در حملات اسرائیل جان باخته اند. همچنین 
ده ها هزار نفر دیگر زخمی شده اند. حملات بی وقفه به بیمارستان ها، 
مدارس، مراکز پناهگاه و زیرساخت های عمومی، عملا ساختار اجتماعی غزه 
را از هم پاشیده است. مراکز درمانی یا نابود شده یا به دلیل کمبود شدید 

دارو و سوخت، فعالیت خود را متوقف کرده اند.

2. ابعاد حقوقی و اصول مغفول مانده حقوق بین الملل 
بشردوستانه

الف( محاصره به عنوان ابزار جنگی رژیم صهیونیستی از ابزار محاصره 
غذایی، دارویی و اقتصادی علیه جمعیت غیرنظامی غزه استفاده می کند؛ 
اقدامی که بر اساس چهارمین کنوانسیون ژنو، مصداق »مجازات جمعی« 
و »استفاده از قحطی به عنوان ابزار جنگی« است. چنین رفتاری می تواند با 
استناد به ماده هشت اساسنامه دیوان کیفری بین المللی، به عنوان جنایت 

جنگی پیگرد قضایی داشته باشد.
ب( هدف قراردادن غیرنظامیان و اموال عمومی بمباران بیمارستان ها، 
مدارس، مراکز امدادی و اردوگاه های پناهندگان، به وضوح اصل تفکیک 
میان اهداف نظامی و غیرنظامی را نقض می کند. براساس پروتکل های 
الحاقی کنوانسیون های ژنو، هرگونه حمله ای که فاقد تمایز روشن باشد یا 
منجر به تلفات نامتناسب در میان غیرنظامیان شود، ممنوع و غیرقانونی 

است.

۳. پیامدهای انسانی و اجتماعی بلندمدت
الف( فاجعه سوءتغذیه و بهداشت عمومی بنا بر گزارش سازمان های 
بین المللی، ازجمله سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد )FAO(، نزدیک 
به ۸۰ درصد جمعیت غزه در وضعیت »فاجعه بار« امنیت غذایی به سر 
می برند. سوءتغذیه شدید، به ویژه در میان کودکان و شیوع بیماری هایی 
مانند اسهال، هپاتیت و بیماری های پوستی، بحران را به سطحی بی سابقه 

رسانده است.
ب( فروپاشی زیرساخت و افزایش فقر ساختاری شبکه های برق، آب، 
فاضلاب، حمل ونقل و مخابرات در غزه، عملا نابود شده اند. آسیب های 
واردشده، نه تنها موجب قطع خدمات حیاتی شده، بلکه احیای این 
ساختارها در آینده را نیز به چالشی بزرگ تبدیل کرده است. در چنین شرایطی، 

خطر افزایش طولانی مدت فقر، بیکاری و مهاجرت اجباری بسیار بالاست.

تش بس ۴. روند دیپلماتیک و موانع آ
تش بس و پاسخ گروه های مقاومت با وجود تلاش های  الف( طرح های آ
میانجی گرانه مصر، قطر و سازمان ملل برای دستیابی به یک توافق 
تش بس، آزادی گروگان ها و بازسازی غزه، مذاکرات  سه مرحله ای برای آ
به دلیل شکاف عمیق در خواسته های طرفین، به بن بست رسیده است. 
حماس، خواهان تضمین پایان دائمی درگیری، خروج کامل نیروهای 
اسرائیلی از غزه و بازسازی بدون مداخله است. در مقابل، اسرائیل بر حفظ 

»کریدورهای امنیتی« و شروط یک جانبه پافشاری می کند.
ب( نقش مبهم قدرت های بزرگ، درحالی که برخی دولت ها ازجمله ایالات 
متحده، همچنان به حمایت نظامی و سیاسی از اسرائیل ادامه می دهند، 
بسیاری از نهادهای بین المللی و کشورهای مستقل، این اقدامات را محکوم 
کرده و خواستار توقف فوری درگیری ها شده اند. با این حال، وتوهای مکرر 
در شورای امنیت و فقدان اراده سیاسی مشترک، مانع از تحقق یک راه حل 

عملی و پایدار شده است.

۵. ضرورت اقدام فوری جامعه جهانی
الف( اصل »مسئولیت حمایت« و اعمال فشار بین المللی بر اساس اصل 
»Responsibility to Protect«، جامعه جهانی موظف است از وقوع 
جنایت علیه بشریت، نسل کشی و پاک سازی قومی جلوگیری کند. در این 
راستا، اقداماتی همچون تحریم تسلیحاتی رژیم صهیونیستی، تعلیق 
توافقات نظامی و ممنوعیت فروش تجهیزات دو کاربردی می تواند فشار 

موثری ایجاد کند.
ب( پیگرد حقوقی و مستندسازی جنایات جنگی جامعه جهانی باید از 
ماموریت های تحقیق و مستندسازی سازمان ملل، صلیب سرخ و دیوان 
کیفری بین المللی حمایت کند تا ضمن شناسایی مسئولان، زمینه  پیگرد 
قضایی و اجرای عدالت فراهم شود. این امر نه تنها برای قربانیان، بلکه برای 

اعتبار حقوق بین الملل نیز ضروری است.
گاهی عمومی جهانی، از  ج( نقش نهادهای مدنی و رسانه ها افزایش آ
طریق رسانه های مستقل، شبکه های اجتماعی و سازمان های مردم نهاد، 
می تواند نقش کلیدی در ایجاد فشار افکار عمومی ایفا کند. انعکاس چهره 
انسانی بحران و مقابله با سانسور، ابزاری استراتژیک برای مهار ماشین 

جنگی اسرائیل خواهد بود.
تحولات غزه، چالشی صرفا منطقه ای نیست، بلکه محک جدی برای اراده 
اخلاقی، حقوقی و سیاسی جامعه جهانی به شمار می آید. اگر این بحران 
بدون پاسخ جدی رها شود، نه تنها فاجعه انسانی عمیق تر خواهد شد، 
بلکه مبانی نظم حقوقی بین الملل نیز تضعیف می شود. اکنون زمان آن 
است که نهادهای بین المللی، دولت ها، نخبگان و افکار عمومی، با صدایی 
متحد، خواهان پایان فوری جنایات، بازگشایی مسیرهای کمک رسانی و آغاز 

فرآیندی عادلانه برای حل ریشه ای مسئله فلسطین باشند.

انتخابات شوراهای شهر لبنان به عنوان یک رویداد با ارزش در عرصه سیاسی و 
اجتماعی، بار دیگر به آوردگاهی تبدیل شد تا جریان های سیاسی با حضور در صحنه 
رقابت، مواضع و برنامه های خود را به اشتراک بگذارند و در نهایت مردم تصمیم 

نهایی را اتخاذ کنند.
انتخابات شهرداری ها در لبنان از آنجا اهمیت داشت که بعد از ۹ سال وقفه برگزار شد، 
ضمن آنکه شهرداری ها نقش نهادهای دولتی را ایفا می کنند و بودجه های عمرانی، 
شهری و خدماتی در اختیار آنها قرار دارد. در لبنان، هر گروه و جریانی بتواند در عرصه 

خدمات عمومی اثرگذار باشد، برنده میدان سیاست خواهد بود.
در انتخابات گذشته، ائتلاف حزب الله، جنبش امل و جریان آزاد ملی، توانستند 
با اکثریت قاطع در مناطق تحت نفوذ خود پیروز شوند. آنها برای نخستین بار در 
بیروت، با تشکیل اتحادیه ای به نام »ضاحیه جنوبی«، سطح خدمات شهری در 
جنوب پایتخت را به شکل محسوسی ارتقا دادند. باتوجه به تحولاتی که در لبنان 
صورت گرفت، پیروزی مجدد ائتلاف حزب الله و امل در این انتخابات، به ویژه در 
مناطق بیروت، بقاع و جنوب، می توانست توطئه دشمن را خنثی کند و بار دیگر 
پایگاه مردمی مقاومت را به رخ جهانیان بکشد. پیش از این هم جریان های 
معارض در تلاش بودند، حتی اگر شده تنها یک شهرداری را از کنترل ائتلاف خارج 
کنند تا آن را مقدمه ای برای شکل گیری ائتلافی شیعی در برابر حزب الله و جنبش 

امل قلمداد کنند.
سرانجام انتخابات رقم خورد و وزارت کشور لبنان اعلام کرد که میزان مشارکت بیش 
از ۴۵ درصد بود و از نظر مقامات لبنانی، رضایت بخش اعلام شد. در بسیاری از مناطق 
لبنان، به ویژه در جبل لبنان، حزب الله توانست ضمن ایجاد ائتلاف هایی هدفمند، 
لیست های انتخاباتی خود را به عنوان گزینه ای پرطرفدار میان مردم مطرح کند. 
حاج بلال داغر، مسئول منطقه جبل لبنان در حزب الله، در گفت وگویی با رسانه ها 
تاکید کرد: پیروزی لیست های وابسته به مقاومت نتیجه تلاش گسترده ای بود که 
با همکاری نیروهای ملی، خانواده ها و به طور خاص جوانان صورت گرفت. این 
تلاش ها، به عنوان مدلی موفق از اتحاد و همبستگی اجتماعی، برای جامعه ای که 

بارها شاهد شکاف های سیاسی و اجتماعی بوده، قابل توجه است.

بر اساس اطلاعات موجود، نتایج حاصل از این انتخابات بیانگر حمایت گسترده 
مردمی از ائتلاف های حزب الله و جنبش امل، به ویژه در مناطقی است که این 
ائتلاف ها توانستند ارتباط مستقیمی با شهروندان برقرار کنند. این ارتباط نه فقط 
جنبه تبلیغاتی داشت، بلکه تلاش هایی ملموس برای حل مشکلات روزمره مردم 
نیز در آن مشاهده شد. چنین استراتژی توانست زمینه ای فراهم کند تا مقاومت بار 
دیگر جایگاه خود را به عنوان نیروی تاثیرگذار، میدانی و عملیاتی در مدیریت محلی 

تثبیت کند.
حزب الله لبنان توانست در مناطقی نظیر جیه، قماطیه و کیفون پیروزی های 
قابل توجهی کسب کند. این مناطق که همواره در جدال میان نیروهای مختلف 
سیاسی قرار داشتند، در حال حاضر، شاهد تاکید دوباره ای بر مسیر مقاومت است. 
در اقلیم الخروب، به رغم چالش های سیاسی و فشارهایی که بر لیست های وابسته 
به حزب الله وارد شد، بررسی نتایج نشان می دهد که مردم این منطقه به ارزش هایی 

همچون ایستادگی و مقاومت پایبند هستند.
واکاوی نتایج انتخابات در سایر مناطق نیز حامل و در برگیرنده یک پیام مهم بود. 
در مناطق مسیحی، جریان آزاد ملی )تیار الوطنی الحر( به رغم فشارهای تبلیغاتی 
و برخی تهدیدها، توانست جایگاه خود را حفظ کند و نقش اتحادهای مسیحی و 
مقاومت را به عنوان نیروهای هم پیمان تثبیت کند. حضور این جریان، همراه با 
حمایت حزب الله از برخی نامزدها، توانست بار دیگر به ایجاد آگاهی عمومی و ایجاد 

هماهنگی در تصمیم گیری های محلی منجر شود.
در مناطق دروزی نیز توافق میان حزب سوسیالیست ترقی خواه و حزب دموکراتیک 
لبنان، باعث شد روند انتخابات با آرامش بیشتری دنبال شود. این توافق که از 
حمایت حزب الله نیز بهره مند بود، نشان دهنده قدرت این حزب در ایجاد ارتباط 
و هماهنگی میان گروه های مختلف اجتماعی است. دستاوردهای مقاومت در 
مناطق شوف و عالیه، با استفاده از استراتژی های هماهنگی خانوادگی و پایبندی 
به اصول همکاری، بار دیگر پتانسیل حزب الله را به عنوان یک نیروی تاثیرگذار در 

سیاست لبنان نشان داد.
محمدعلی حسن نیا، کارشناس مسائل منطقه درباره پیام انتخابات شوراها در 

لبنان، با بیان اینکه حزب الله لبنان و جنبش امل توانستند در مناطق حجولا، رأس 
أسطا، عین الغویبة، بشتلیده، فدار، المغیری، الشوف، عالیه، بعبدا و الغبیری، حارة 
حریک، الجیة، جون و الوردانیة پیروز شوند، گفت: شاید مهم ترین مکان، الغبیری 
بود که لیستی از مخالفان حزب الله هم در آن حضور داشتند، ولی راه به جایی نبردند. 
مهم ترین جنبه دیگر این انتخابات در دور نخست، هماهنگی جریان آزاد مسیحی به 

رهبری »جبران باسیل« بود.
وی اظهار کرد: باسیل در دو سال اخیر گاه و بیگاه انتقادهای به جریان مقاومت 
داشت و حتی در جریان جنگ اخیر اعلام کرد که مقاومت دچار خطای راهبردی شده 
است. در شهرهایی با ترکیب جمعیتی مختلط مانند الحدث، شیاح و حاره حریک، 
هماهنگی دقیقی بین دو حزب شیعی و جریان آزاد مسیحی صورت گرفت که منجر 
به اتحادهای محلی شد و امکان توزیع کرسی ها بر اساس فهرست های مورد توافق 

و با رعایت تعادل فرقه ای و سیاسی را فراهم کرد.
این تحلیل گر مسائل منطقه با تاکید بر اینکه از سوی دیگر جریان آزاد مسیحی با 
جریان میشل مور که جریان کوچک تر مسیحی است، متحد شد، افزود: به صورت 
مثال در منطقه المتن الشمالی که رقابت شدیدی بین دو جریان مسیحی یعنی 
قوات البنانیه و کتائب )ضد مقاومت( از یک سو و آزاد مسیحی و جریان مور از 
سوی دیگر وجود دارد، کفه ترازو به سود جریان همراه با مقاومت است و به نظر 
می رسد با روند فعلی، ریاست اتحادیه شهرداری ها در این منطقه که بین دو رقیب 
اصلی در جریان است، به نفع جریان طرفدار مقاومت تمام شود. حسن نیا به این 
نکته نیز اشاره کرد که رقابت در این منطقه بین نیکول الجمیل )خواهر رهبر کتائب 
ضد مقاومت( و میرنا مور )خواهر الیاس مور( از رهبران ائتلاف هشت مارس طرفدار 
مقاومت است که به نظر می رسد مور پیروز این رقابت شود. حزب الله توانست 
پیروزی انتخاباتی سال ۲۰۱۶ را تجدید کند و این روند نشان داد شکست نظامی، 
نتوانست منجر به شکست سیاسی شود. بالاخره انتخابات شوراها در لبنان بار دیگر 
ثابت کرد، محبوبیت حزب الله لبنان در میان مردم همچنان پابرجاست و از سوی 
دیگر تثبیت حزب الله و جنبش امل، می تواند باعث هماهنگی بیشتر آنها در انتخابات 

جنوب و پارلمانی سال ۲۰۲۶ باشد.

بعد از ۹ سال، سیاسی ترین انتخابات شورای شهرهای لبنان برگزار شد

صندوق رای و قدرت نمایی حزب الله

آسمان و دریا برای جنایتکاران ممنوع شد

شاهکار جدید یمنی ها
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سیاست
P o l i t i c s

نیویورک تایمز در گزارشی نوشته که در ۱۸ ماه گذشته، اسرائیل هوش مصنوعی را با 
نرم افزار تشخیص چهره ترکیب کرده تا چهره های تا حدی مبهم یا مجروح را با هویت 
واقعی تطبیق دهد. همچنین رژیم صهیونیستی برای گردآوری اهداف احتمالی 
حمله هوایی به هوش مصنوعی روی آورده و یک مدل هوش مصنوعی به زبان 
عربی ایجاد کرده تا یک چت بات را که می تواند پیام های متنی، پست های رسانه های 

اجتماعی و سایر داده های عربی را اسکن و تجزیه و تحلیل کند، راه اندازی کند.
گاه به این فناوری ها گفتند که بسیاری از این تلاش ها حاصل  سه نفر از افراد آ
همکاری بین سربازان واحد ۸۲۰۰ و سربازان ذخیره ای است که در شرکت های 
فناوری مانند گوگل، مایکروسافت و متا کار می کنند. این افراد گفتند که واحد ۸۲۰۰ 
چیزی را راه اندازی کرد که به عنوان »استودیو« شناخته می شود و یک مرکز نوآوری 

و مکانی برای تطبیق متخصصان با پروژه های هوش مصنوعی است.

 نقش یگان ۸2۰۰ در توسعه کشتار هوشمند
یگان ۸۲۰۰ یکی از بزرگ ترین و جنایت کارترین یگآنهای اطلاعاتی ارتش رژیم صهیونیستی 
است که مأموریت شنود، رمزگشایی از کدهای رایانه ای، جنگ و دفاع سایبری، ساخت 
انواع بدافزارها و هرآنچه را در حوزه جاسوسی و جمع آوری اطلاعات نیاز است، انجام 
می دهد. طبق گزارش نیویورک تایمز، مقامات صهیونیست و آمریکایی می گویند که 
حتی باوجوداینکه اسرائیل برای توسعه زرادخانه هوش مصنوعی تلاش می کرد، 
استقرار این فناوری ها گاهی منجر به شناسایی و دستگیری های اشتباه و همچنین 
مرگ غیرنظامیان می شد. مقامات دفاعی اروپایی و آمریکایی نیز اذعان کردند که هیچ 
گروه دیگری به اندازه صهیونیست ها در آزمایش ابزارهای هوش مصنوعی فعال نبوده 
است. این مقامات پیش نمایشی از چگونگی استفاده از چنین فناوری هایی در جنگ های 

آینده - و اینکه چگونه ممکن است به بیراهه بروند - ارائه دادند.
هاداس لوربر، رییس موسسه تحقیقات کاربردی در هوش مصنوعی مسئولانه! 
در موسسه فناوری هولون رژیم صهیونیستی و مدیر ارشد سابق شورای امنیت این 
رژیم نیز به جنایات ارتش اسرائیل علیه مردم غزه با بهره گیری از هوش مصنوعی و 
ربات های قاتل اعتراف کرد و در توجیهی مشمئزکننده گفت: نیاز فوری به مقابله 
با بحران، نوآوری را تسریع کرد که بخش عمده ای از آن توسط هوش مصنوعی 
پشتیبانی می شد. این امر منجر به فناوری های تغییردهنده بازی در میدان نبرد و 

مزایایی شد که در نبرد حیاتی بودند.
سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی گفت که به دلیل ماهیت محرمانه فناوری های 
خاص، نمی تواند در مورد آنها اظهارنظر کند. متا و مایکروسافت از اظهارنظر 
خودداری کردند. گوگل اعلام کرد که کارمندانی دارد که در نقاط مختلف جهان 

فعالیت می کنند و کاری که این کارمندان انجام می دهند به گوگل ارتباطی ندارد.
رژیم صهیونیستی پیش از این نیز از درگیری های غزه و لبنان برای آزمایش و پیشرفت 

ابزارهای فنی برای ارتش خود در مواردی نظیر حمله پهپادها به انسان ها، ابزارهای 
هک تلفن و سیستم دفاعی گنبد آهنین که می تواند به رهگیری موشک های 
بالستیک کوتاه برد کمک کند، استفاده کرده بود. چهار مقام صهیونیست گفتند 
که پس از عملیات طوفان الاقصی، فناوری های هوش مصنوعی به سرعت برای 
استقرار در واحدهای ارتش اسرائیل مجوز گرفتند. آنها گفتند که این امر منجر به 
همکاری بین واحد ۸۲۰۰ و سربازان ذخیره در پروژه »استودیو« برای توسعه سریع 

قابلیت های جدید هوش مصنوعی شد.

اعتراف صهیونیست ها به استفاده از هوش مصنوعی برای کشتار
آوی هاسون، مدیر اجرایی Startup Nation Central، یک سازمان غیرانتفاعی 
صهیونیستی که سرمایه گذاران را با شرکت ها مرتبط می کند، نیز به جنایات ارتش 
رژیم صهیونیستی با استفاده از هوش مصنوعی و ربات های قاتل اذعان کرد و گفت 
که سربازان ذخیره اسرائیلی از متا، گوگل و مایکروسافت، موفق به پیشبرد نوآوری 
در پهپادهای قاتل و ادغام داده های بسیار مهم از فلسطینیان شده اند. او گفت: 
سربازان ذخیره دانش و دسترسی به فناوری های کلیدی را که در ارتش در دسترس 

نبودند، به ارمغان آوردند. 

ارتش صهیونیستی خیلی زود از هوش مصنوعی برای تقویت ناوگان پهپادی خود 
استفاده کرد. آویو شاپیرا، بنیان گذار و مدیر اجرایی XTEND، یک شرکت نرم افزاری 
و پهپاد که با ارتش رژیم صهیونیستی همکاری می کند، گفت که الگوریتم های 
مبتنی بر هوش مصنوعی برای ساخت پهپادها برای قفل کردن و ردیابی اهداف از 
راه دور استفاده می شوند. او گفت: در گذشته، قابلیت های هدایت به هدف گیری بر 
اساس تصویر هدف متکی بود. اکنون هوش مصنوعی می تواند خود شیء - چه 
یک ماشین در حال حرکت باشد و چه یک شخص - را با دقتی مرگبار تشخیص داده 
و ردیابی کند. شاپیرا گفت که مشتریان اصلی او، ارتش اسرائیل و وزارت دفاع ایالات 

متحده، از پیامدهای غیراخلاقی هوش مصنوعی در جنگ آگاه بودند.
ارتش رژیم صهیونیستی پس از حملات ۷ اکتبر، در ایست های بازرسی موقت 
بین نوار غزه شمالی و جنوبی، دوربین هایی را نیز به قابلیت اسکن و ارسال 
تصاویر با وضوح بالا از فلسطینی ها به یک برنامه تشخیص چهره تحت پشتیبانی 
هوش مصنوعی مجهز کرد. این سیستم نیز گاهی اوقات در شناسایی افرادی که 
چهره هایشان مبهم بود، مشکل داشت. دو افسر اطلاعاتی صهیونیست گفتند که 
این امر منجر به دستگیری، بازجویی و حتی کشتن فلسطینی هایی شد که به اشتباه 

توسط سیستم تشخیص چهره علامت گذاری شده بودند.
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فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت: 
طرف مقابل در مذاکرات باید حسن نیت خود را ثابت کند      

رییس قوه قضائیه گفت: در سال ۱۴۰۱ فضایی ایجاد شد که منجر به تشکیل حدود 
۹۰ هزار پرونده شد؛ متهمان و محکومان این پرونده ها از اقشار مختلفی بودند؛ در 

میان آنها بعضاً معلم و دانش آموز هم بود.
گاه، حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای، طی سخنانی در دیدار  به گزارش آ
با جمعی از معلمان نمونه کشوری به همراه وزیر و معاونین آموزش وپرورش، 
ضمن گرامیداشت یاد و خاطره کلیه شهدا و شهدای معلم، به ویژه شهیدان 
مطهری و رجایی، با تبیین و تشریح اهمیت و جایگاه نظام آموزش و تعلیم و تربیت 
و نقش ارزنده معلم در این نظام، اظهار کرد: معلم، جایگاهی پرمنزلت دارد و به 

همان میزان دارای مسئولیت نیز است. جایگاه معلمی آنقدر والاست که 
د صَیرَنی عَبداً«. 

َ
ق

َ
مَنی حَرفاً ف

َ
امیرالمؤمنین علی )ع( فرمود: »مَن عَل

من اعتقاد دارم که معلم خوب، معلمی است که علم را با هنر 
ممزوج می کند؛ معلم خوب یک هنرمند است که می داند با 

چه روش و منشی، دانش آموزان را از اقیانوس علم و کمالات 
سیراب کند.

رییس قوه قضائیه بیان کرد: من همواره به زیرمجموعه 
خودمان در دستگاه قضائی و کلیه قضات کشور تاکید می کنم 

که بعضاً نوع رفتار شما با طرفین دعوا، اثرات مهم تری از حُکم 
صادره از ناحیه شما دارد؛ در خصوص معلمین گران قدر 

هم به نظرم این قاعده حکمفرماست و نوع رفتار و 
منش او در داخل و بیرون از مدرسه بسیار بر فرآیند 

تربیتی دانش آموزان اثرگذار است.
رییس دستگاه قضا در ادامه با اشاره مسائل 

نمونه  معلمین  سوی  از  شده  مطرح 
آموزش وپرورش  مسئولان  و  کشوری 
گفت: ما در قوه قضائیه آمادگی کامل 
داریم که طی سلسله جلساتی تخصصی 
با مسئولان آموزش وپرورش، به طراحی 

الگو و شیوه ای برای تقویت همکاری ها و تبادل داده ها میان آموزش وپرورش و 
دستگاه قضائی مبادرت ورزیم.

رییس عدلیه در ادامه با تبیین و تشریح آن دسته از مسئولیت های قوه قضائیه 
که معلمین نیز می توانند در پیشبرد و تمشیّت آنها مؤثر باشند، گفت: ما در قوه 
قضائیه اهتمام ویژه ای بر مقوله پیشگیری از وقوع جرم داریم و مجدانه راهبردهای 
پیشگیرانه را برای جلوگیری از وقوع جرم و بزه دیدگی در دستور کار قرار داده ایم؛ در 
این عرصه خطیر و مهم، معلمین و مسئولان آموزش وپرورش می توانند کمک کار 

ما باشند و ما دست یاری به سوی آنها دراز می کنیم.
قاضی القضات تصریح کرد: نظام آموزش وپرورش کشور با بهره مندی از 
حدود ۱۶ میلیون دانش آموز و بیش از یک میلیون کادر مدرسه و حدود 
۳۰ میلیون خانواده دانش آموزان، یک نظام متکثر و موسع است؛ 
برای اعضای چنین نظام متکثر و موسعی، قطعاً مسائل حقوقی 
و قضائی پیش می آید؛ فلذا ما در قوه قضائیه این آمادگی را داریم 
که با ایجاد سازوکارهای تخصصی و اختصاصیِ »حل اختلاف« ویژه 
آموزش وپرورش، تا آنجا که ممکن است از تشکیل پرونده های 
قضائی برای اعضای جامعه آموزش وپرورش جلوگیری به عمل 
آوریم و مسائل حقوقی و قضائی آنها را غالباً در قالب صلح و سازش 

و مصالحه مرتفع کنیم.
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای اظهار داشت: ممکن 
است برای معلم یا اولیا دانش آموزی، مسئله ای کیفری پیش 
آید و برای او وفق قانون، مجازات تجویز شود؛ در اینجا 
اعضای نظام آموزش وپرورش می توانند بستر اِعمال 
ارفاقات قانونی برای آن عضو جامعه و قشر خود را 
فراهم آورند و با حضور در ندامتگاه، به گونه ای با 
آن عضوِ خاطی یا مجرم جامعه خود گفت وگوی 
ارشادی کنند که زمینه تنبه و ندامت او 
ایجاد شود و چنانچه واجد شرایط 

باشد، با ارفاقات قانونی مواجه شود.
رییس قوه قضائیه گفت: در سال ۱۴۰۱ فضایی ایجاد که منجر به تشکیل حدود ۹۰ 
هزار پرونده شد؛ متهمان و محکومان این پرونده ها از اقشار مختلفی بودند؛ در 
میان آنها بعضاً معلم و دانش آموز و دانشجو نیز بود؛ چنانچه برای همه آنها حکم 
محکومیت صادر می شد، یا پرونده قضائی شکل می گرفت بستر سوءاستفاده 
دشمنان فراهم می آمد؛ در اینجا ما از حوزه های علمیه، بسیج، دانشگاهیان و 
معلمین کمک گرفتیم و با حضور آنها در ندامتگاه ها، قاطبه محکومین سال ۱۴۰۱ 
متنبه و ارشاد شدند و بستر برای عفو آنها فراهم شد؛ حتی در آن سال، پرونده های 
کثیری که هنوز به مرحله صدور حکم نرسیده بودند، مختومه شدند؛ البته ما 
منکر نبودیم که ممکن است افرادی که اظهار تنبه و توبه کرده اند، مجدداً به 
ارتکاب اقدام مجرمانه و خطای قبلی خود مباردت ورزند، اما نمی توانستیم به 
صرف یک احتمال، از بستری که برای بازاجتماعی کردن افراد زیادی فراهم شده 
بود، چشم پوشی کنیم. قابل ذکر است که در آن جریانات، مجرمینی که جنایت 
کرده بودند و اقدامات تشکیلاتی انجام داده بودند، قضیه جداگانه ای داشتند 
و با آنها برخورد قانونی صورت گرفت و مشمول عفو و ارفاقات نشدند. رییس 
دستگاه قضا در ادامه بیان داشت: معلمین و اعضای نظام آموزش و پرورش 
کشور می توانند کمک کار قوه قضائیه در امر بازاجتماعی کردن و اصلاح مجرمین 
و زندانیان باشند. رییس عدلیه خاطرنشان کرد: در سال گذشته بالغ بر ۷۷۷ نفر 
با بخشش اولیای دم، از قصاص رهایی یافتند؛ قطعاً، طبق نص صریح قرآن، در 
قصاص حیات است و قصاص، انتقام شخصی نیست بلکه تأمین کننده امنیت 
اجتماعی است؛ اما در موارد و مصادیقی نیز قصاص شدن افراد تبعاتی برای 
خانواده فرد قصاص شده و حتی برای خانواده صاحب دم دارد؛ فلذا کمک به 
رهایی از قصاص، یک عمل خیر به حساب می آید. به هر ترتیب، با مشارکت فعالانه 
خیرین و انسآنهای دارای نفوذ کلام که معلمین نیز در زمره همین افراد هستند، 
۷۷۷ نفر که رقم قابل توجهی است فرصت حیات یافتند؛ ما در قوه قضائیه در این 
زمینه نیز هر چه بیشتر و وسیع تر نیازمند کمک و یاری شما معلمین فرهیخته و 

انسان ساز هستیم.

حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای، رییس قوه قضائیه: 

اکثر محکومین سال ۱۴۰۱ متنبه و ارشاد شدند

پروژه جدید صهیونیست ها 
برای نسل کشی در غزه

ربات های قاتل
صهیونیست های جنایتکار برای پیشبرد پروژه نسل کشی 
در غزه، از ابزارها و جنگ افزارهای مختلفی بهره می گیرند. 
اخیراً ابعادی از به کارگیری هوش مصنوعی برای تشدید 

جنایات توسط اسرائیل منتشر شده است.

 در گفت وگوی تلفنی روسای جمهور ایران 

و روسیه مطرح شد
 تأکید بر اراده مشترک 

 برای تعمیق مناسبات راهبردی 

روسای جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه در گفت وگوی تلفنی 
ضمن مرور مناسبات دوجانبه و آخرین تحولات منطقه ای و بین المللی بر 
عزم مشترک برای تعمیق همکاری های راهبردی و اجرای کامل توافق نامه 

جامع همکاری میان دو کشور تأکید کردند.
پوتین،  ولادیمیر  و  ایران  اسلامی  رییس جمهور  پزشکیان،  مسعود 
رییس جمهور فدراسیون روسیه، بعدازظهر دیروز )سه شنبه( در تماس 
تلفنی، آخرین وضعیت روابط دوجانبه و تحولات منطقه ای و بین المللی را 
مورد بحث و تبادل نظر قرار دادند. روسای جمهور دو کشور با ابراز خرسندی 
از سطح ممتاز، سازنده و دوستانه مناسبات میان جمهوری اسلامی ایران و 
فدراسیون روسیه، روند پیشرفت همکاری ها و پروژه های مشترک، به ویژه در 
حوزه های پولی و بانکی، حمل ونقل ریلی و جاده ای و انرژی را مثبت ارزیابی 
کردند.در این گفت وگو، آقای پزشکیان و آقای پوتین، امضای توافق نامه 
همکاری جامع راهبردی میان دو کشور را نشانه ای روشن از عمق روابط 
تهران و مسکو و نقطه عطفی در تحکیم همکاری های سیاسی، اقتصادی، 
تجاری و امنیتی میان جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه دانستند و 
بر عزم و اراده مسئولان عالی رتبه دو کشور برای اجرای کامل این توافق نامه 
تأکید کردند. ولادیمیر پوتین همچنین ضمن آرزوی موفقیت برای مذاکرات 
هسته ای که میان جمهوری اسلامی ایران و آمریکا در جریان است 
 اعلام کرد که روسیه آمادگی دارد مساعدت های فنی لازم را در این زمینه 

ارائه کند.
در آغاز این گفت وگوی تلفنی، رییس جمهور روسیه با ابراز تأسف از حادثه 
انفجار در بندر شهید رجایی استان هرمزگان، جان باختن تعدادی از 
هموطنان ایرانی را به دولت و ملت ایران تسلیت گفت و رییس جمهور 
کشورمان نیز از ابراز همدردی دولت روسیه و مشارکت آن کشور در عملیات 

اطفای حریق این حادثه قدردانی کرد.

پس از آغاز دور جدید مذاکرات هسته ای با آمریکا و عکس العمل های بازار 
ت 

ّ
قی بر برخی زبآن ها جاری شد که؛ »چقدر مل

ّ
به این گفت وگوها، این تل

ایران کم حافظه است؟! « هنوز یک دهه هم از تجربه عبرت آموز او در برجام 
نگذشته است که با پیگیری لحظه به لحظه اخبارِ عمان، عمده فعالیت های 
سرمایه گذارانه خود در بازارهای تولیدی و زیرساختی را متوقف کرده و ضمن 
نوسان گیر ی های روزانه، با هیجان در انتظارِ گشایش های بزرگ اقتصادی ایران 
توسط تیم ترامپ است. معامله با همان طرفی که مشغول جدال بی رحمانه 
با نزدیک ترین دوستان و همسایگان دیرین خود است، چگونه می تواند 
امیدآفرین باشد؟! همان فردی که از راه نرسیده برنامه جامع اقدام مشترک 

را زیر پایش انداخت، چطور می تواند راهگشای معیشت و زندگی ما باشد؟!
ی توسط دو مرکز معتبر افکارسنجی 

ّ
در هفته گذشته دو پیمایش مل

با موضوع مذاکرات هسته ای صورت گرفته است. در نتایج هر دو کار، 
یک شبه تناقض در ذهن مردم ایران احساس می شود. بیش از ۵۰ درصد 
از پاسخ دهندگان در برابر این مضمون که؛ »آیا با ادامه یافتن مذاکرات 
فعلی موافقید؟« یا »برای پیشرفت اقتصادی کشور باید با آمریکا به توافق 
برسیم؟« اعلام موافقت کرده اند ولی درعین حال همین جامعه آماری در 
پاسخ به این مضمون که؛ »در صورت حصول یک توافق، تا چه میزان آمریکا 
به تعهداتش پایبند خواهد بود؟«، حدود ۶۰ درصد امیدی به پایبندی 
آمریکا به مفاد توافق و درنتیجه اثر اقتصادی آن ندارند. جامعه به صورت 

توأمان هم به مذاکرات امیدوار و هم نسبت به نتیجه آن ناامید است.
ق و بی نتیجه 

ّ
حالا مجدد این سوال را مطرح می کنیم که »آیا تجربه ناموف

مذاکره با آمریکا در دهه ۹۰ شمسی، مایه عبرت تاریخی مردم ایران نشده 
است؟« در پاسخ به این پرسش مهم می توان گفت هم آری و هم خیر! از 
یک سو مردم ایران در تجربه دهه ۹۰ به این نتیجه رسیده اند که آمریکا 
قابل اعتماد نیست و دیگر آن دل خوشیِ ابتدای دهه ۹۰ را به آمریکا 
ندارند؛ حتی کارگزاران و فعالان سیاسی علاقه مند به مذاکره با آمریکا، 
آن امیدواری ها و دل خوشی های سابق را به مذاکره با آمریکا ندارند، تا چه 
رسد به مردم. تجربه تحولات جهانی طی یک دهه اخیر و برخوردی که آمریکا 
با کشورهای همسو مانند اوکراین، کانادا و اروپا اتخاذ کرده، برای مردم 
روشن ساخته است که با دلگرمی و امیدواری نمی توان به استقبال مذاکره 
با آمریکا رفت. اما چرا با وجود شکل گیری چنین عبرت تاریخی، هنوز مذاکره 
با آمریکا در جامعه ایران جذاب است؟ علت را باید در تبیین نشدن یا تبیین 
نارسا و نادرست گفتمان و ادبیات مقاومت جست وجو کرد. مردم به مذاکره 
با آمریکا امیدی ندارند، اما هنوز اطمینان ندارند آن راه دیگر یعنی مقاومت، 
بتواند حل مسائل مالی و تولیدی کشور را در پی داشته باشد و درنتیجه 

به منادیان ایده مقاومت هم برای تحول اقتصادی کشور اعتماد ندارند.
جریان انتقادی اگر بتواند روایتی از مقاومت ارائه دهد که هم دستاوردهای 
ایران در راه طی شده را و هم پیشرفت ایران در راه پیش رو را در افق مقاومت 
معنادار کند، گره ذهنی و روانی که مانع عبور کامل از گفتمان مذاکره است، 
مرتفع خواهد شد. جامعه ایران به لحاظ هویت تاریخی و ملی، پذیرای 
تسلیم در برابر قدرت های جهانی نیست و احساس عمومی جامعه ایران 
نسبت به مقاومت مثبت است؛ اما درعین حال مبهم است که آیا می توان 
با تکیه بر نظریه مقاومت، افزون بر صیانت از امنیت و استقلال کشور، مسیر 
پیشرفت و توسعه را هم دنبال کرد یا خیر. حال در این شرایط القای دلواپسی 
و تکرار دائمی بی فایده بودن و بی ثمر بودن روند توافق، بدون ارائه دادن 
لترناتیو واقعی، محسوس و زنده، هیچ اثر پیش برنده ای برای جامعه  آ
ندارد. تداوم کنشگری سلبی و نقادانه فارغ از افق گشایی با مسیرهای بدیل 
داخلی، جامعه را به انسداد خواهد کشاند و تصویر نامطلوبی از منتقدین، 
به عنوان مخالفانِ توسعه ایران  یا منتفعین از وضعیت تحریم، برای بدنه ای 

از جامعه خواهد ساخت. 
بر این اساس به نظر می رسد جامعه ما به قدر وُسع خود و به اندازه کافی 
از عبرت های مدرسه برجام آموخته و آن را در حافظه خود هم خوب حفظ 
کرده است اما آیا جریان انتقادی هم از سبک مراوده خود با افکار عمومی 
در دهه ۹۰ به اندازه کافی تجربه کسب کرده و تکاملی در رفتارهای خود 

ایجاد کرده است؟!

مهدی افراز
گاه مسائل سیاسی آ

آیا جامعه ایران کم حافظه است؟

فناوری لاوندر و کشتار غیرنظامیان فلسطینی
چند ماه قبل بود که نشریه العربی جدید در گزارشی فاش کرد، اسرائیل به 
هرکدام از ساکنان نوار غزه، عددی بین ۱ تا ۱۰۰ تخصیص داده است. در این راستا، 
هر چه عددِ مربوط به یک فرد، به ۱۰۰ نزدیک تر باشد، این بدان معناست که وی 
به تشکیلات حماس و دیگر گروه های مقاومت در نوار غزه نزدیک تر است و هدفی 
ارزشمند برای ترور تلقی می شود. این نشریه شناخته شده عربی به این مسئله 
اشاره داشته که رژیم اسرائیل از یک فناوری با نام Lavender استفاده می کند و 

اقدام به شناسایی اهداف خود می کند.
تاکنون نقدهای جدی به استفاده رژیم صهیونیستی از فناوری های هوش 
مصنوعی برای ترور نیروهای مقاومت منتشر و مطرح شده است. به عنوان مثال، 
بسیاری از منتقدان این سوال را مطرح می کنند که اساساً استفاده از فناوری های 
هوش مصنوعی برای شناسایی و ترور نیروهای مقاومت، با این هدف صورت 
می گیرد که تلفات افراد غیرنظامی کاهش یابد و در این زمینه شاهد وقوع 
فجایع انسانی نباشیم. حال سوال اینجاست که چطور می شود که تنها در جنگ 

غزه شاهد کشته و مجروح و مفقودشدن حدود ۲۰۰ هزار غیرنظامی بوده ایم؟
بهره گیری گسترده رژیم صهیونیستی از فناوری های هوش مصنوعی و آنچه 

ربات های قاتل خوانده می شود و درعین حال، ثبت آمارهای بالای کشتار 
انسان های بیگناه در میدان های جنگ غزه و لبنان، بار دیگر این واقعیت که 
همواره مورد نگرانی بسیاری از تحلیلگران حوزه روابط بین الملل بوده را برجسته 
کرده که استفاده بی ملاحظه از فناوری های مدرن و هوش مصنوعی، می تواند 
شرایطی را ایجاد کند که در آن، کشتار انسان ها، هم ساده سازی می شود و هم 
در حجمی گسترده رخ می دهد. اقدام رژیم صهیونیستی در استفاده از هوش 
مصنوعی برای اهداف جنایت آمیز برای اولین بار در تاریخ به اولین اقدام آمریکا در 
استفاده جنایت کارانه از بمب اتم شباهت دارد و جامعه جهانی بیش از گذشته 
باید به فکر محدودکردن کشورها در استفاده مخرب از این تکنولوژی باشند. 
یکی از نکات مهمی که در مورد استفاده از فناوری های مختلف هوش مصنوعی 
در میدآنهای جنگ مطرح می شود این است که نباید اجازه داد ماشین ها و 
فناوری های مختلف، کنترل میدان جنگ را به دست بگیرند و دست به کشتار بزنند. 
این همان مسئله ای است که اسرائیل در رابطه با آن بی تفاوت است و با استفاده 
از فناوری های مختلف، عملاً فضایی را فراهم کرده که در آن کشتار در سطوحی 

غیرقابل کنترل رخ می دهد.
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پژمان بازغی، بازیگر:
تلویزیون بزرگ ترین پلتفرم نمایشی کشور است

 سالروز درگذشت حسین منزوی 
غزل سرای عاشق

اگرچه هیچ گل مرده، دوباره زنده نشد امّا...
شانزدهم اردیبهشت ماه، نهمین سالروز درگذشت حسین منزوی است؛ 

شاعر معاصری که نامش با عشق و غزل آمیخته است.
حسین منزوی، در اولین روز از پاییز سال ۱۳۲۵ در زنجان متولد شد. رشته 
ادبیات و پس از آن جامعه شناسی را رها کرد. علاقه اش به شعر و غزل 
باعث شد از همان جوانی به شعر گفتن بپردازد. اولین دفتر شعرش را با 
عنوان »حنجره زخمی تغزل« در ۲۵ سالگی، به چاپ رساند که جایزه  فروغ 
فرخزاد را دریافت کرد. عمده ترین شهرت منزوی به خاطر غزل هایی است که 
می سرود. به اعتقاد بسیاری از شاعران هم دوره اش، منزوی توانست تحول 

جدیدی در غزل سرایی معاصر به وجود بیاورد.
منزوی در همین دوران با همکاری نادر نادرپور، به فعالیت در رادیو و تلویزیون 
پرداخت. »کتاب روز«، »یک شعر و یک شاعر«، »آیینه و ترازو« و »آیینه آدینه« 
از برنامه هایی بود که این شاعر معاصر تهیه کنندگی آنها را برعهده داشت. 
همچنین ترانه ها و تصنیف هایی که در این دوره سرود، مورد توجه جامعه  
شعر ایران قرار گرفت.روح منزوی با موسیقی و نت های آن هم درآمیخته بود. 
در طول فعالیتش در تلویزیون نزدیک به ۱۵۰ ترانه سرود. محمد نوری، شهرام 
ناظری، کوروش یغمایی و علیرضا افتخاری از افرادی هستند که با منزوی در 
زمینه ترانه و موسیقی همکاری داشته اند. همکاری با نشریاتی مانند مجله  
ادبی »رودکی«، »سروش« و »امید زنجان« هم از فعالیت های دیگر این شاعر 
بود. منزوی منظومه »حیدر بابا سلام« محمدحسین شهریار را به صورت 
شعر نیمایی ترجمه کرد. »با عشق در حوالی فاجعه«، »شوکران و شکر«، 
»حنجره زخمی تغزل«، »با عشق تاب می آورم« )شامل شعرهای سپید و 
آزاد(، »به همین سادگی«، »از خاموشی ها و فراموشی ها« و »با سیاوش از 
آتش« از آثار منتشرشده او هستند. زندگی نامه و شناخت آثار حسین منزوی 
در کتاب »از ترانه و تندر« به کوشش مهدی فیروزان به چاپ رسیده است.

منزوی پس از انقلاب به زادگاهش برگشت و تا پایان عمر در زنجان ماند. او در 
۱۶ اردیبهشت ماه سال ۸۳، بر اثر بیماری ریوی در بیمارستان شهید رجایی 

تهران درگذشت و سپس برای خاک سپاری به زادگاهش منتقل شد.
جمله  حک شده بر  سنگ مزار او مصرع یکی از غزل هایش است: »نام من 

عشق است، آیا می شناسیدم؟«
در ادامه یکی از عاشقانه های معروف حسین منزوی را می خوانید:

خیال خام پلنگ من به سوی ماه جهیدن بود
و مـاه را زِ بلندایش به روی خاک کشیدن بود

پلنگ من دل مغرورم پرید و پنجه به خالی زد
که عشق ماه بلند من ورای دست رسیدن بود

گل شکفته! خداحافظ، اگرچه لحظــه دیـــدارت
شروع وسوسه ای در من، به نام دیدن و چیدن بود

من و تو آن دو خطیـم آری، موازیــان به ناچاری
که هر دو باورمان ز آغـاز، به یکدگــر نرسیدن بود

اگرچه هیچ گل مرده، دوباره زنده نشد امّا
بهار در گل شیپـوری، مدام گرم دمیدن بود

شراب خواستم و عمرم، شرنگ ریخت به کام من
فریبکــار دغل پیشه، بهانه اش نشنیـدن بود

چه سرنوشـت غم انگیزی که کرم کوچک ابریشم
تمام عمر قفس می بافت، ولی به فکر پریدن بود

 آغاز اکران پنج فیلم جدید 

در سینماهای کشور
سینماهای کشور با نمایش مجموعه ای متنوع از فیلم های تازه، میزبان 
علاقه مندان به سینما شدند. »سلام علیکم«، »حاج آقا«، »صددام«، »زیبا 
صدایم کن« و »اسفند« پنج فیلم تازه  ای هستند که از امروز در سینماهای 

کشور به نمایش درمی آیند.

سلام علیکم حاج آقا
کمدی خانوادگی به کارگردانی حسین تبریزی که پس از حدود ۶ سال توقیف، 
حالا فرصت اکران یافته است. در این فیلم، حمید گودرزی، لیلا اوتادی و 
محمدرضا شریفی نیا به ایفای نقش می پردازند. داستان فیلم، حول محور یک 
طلبه جوان و ماجراهای طنزآلودی می چرخد که در مسیر زندگی او رخ می دهد. 

صددام
اثر تازه ای از پدرام پورامیری که با درون مایه ای کمدی اما با نگاهی سیاسی- 
اجتماعی، مخاطب را به چالش می کشد. بازی رضا عطاران در نقشی 
غیرمتعارف و متفاوت از کارهای قبلی اش، یکی از نقاط قوت فیلم به شمار 
می رود. »صددام« از فیلم های پرحاشیه جشنواره فجر امسال بود که حالا 

با تغییراتی جزئی آماده اکران عمومی شده است.

اسفند
فیلم »اسفند« به کارگردانی و نویسندگی دانش اقباشاوی، درامی اجتماعی 
با رنگ وبویی از دفاع مقدس است. فیلم روایتی شاعرانه و انسانی از یک 
خانواده جنگ زده را به تصویر می کشد و تلاش دارد به جای روایت مستقیم 
جنگ، پیامدهای آن را در زندگی مردم نشان دهد. بازیگرانی چون بهروز 
شعیبی و مجید پتکی در این اثر حضور دارند. این فیلم همچنین مقطعی از 

زندگی شهید علی هاشمی را نمایش می دهد. 

خانه ارواح
فیلمی در ژانر ترسناک و روان شناختی به کارگردانی کیارش اسدی زاده است 
که در آن پژمان جمشیدی و نازنین بیاتی ایفای نقش می کنند. داستان 
این فیلم درباره زنی است که پس از بازگشت به خانه قدیمی پدری اش، با 
اتفاقات ماورایی و رازهایی از گذشته خانواده اش مواجه می شود. این اثر 
با الهام از الگوهای مدرن ترس، فضایی متفاوت از تولیدات رایج سینمای 

ایران ارائه می دهد.

زیبا صدایم کن
فیلمی اجتماعی از رسول صدرعاملی که در جشنواره فجر با استقبال 
منتقدان روبه رو و موفق به دریافت سیمرغ بلورین بهترین فیلم شد. امین 
حیایی، ستاره پسیانی، مهران غفوریان و ژولیت رضاعی از جمله بازیگران 
این فیلم هستند. این فیلم با الهام از کتابی به همین نام نوشته فرهاد 

حسن زاده ساخته شده است.

درهای نمایشگاه به روی اهالی کتاب باز شددرهای نمایشگاه به روی اهالی کتاب باز شد

بخوانیم برای ایرانبخوانیم برای ایران

هرساله همزمان با برگزاری نمایشگاه کتاب، اما و اگرهای بسیاری درباره 
برگزاری این رویداد بزرگ فرهنگی مطرح می شود و خیلی ها نسبت به 
این موضوع که این رویداد نمایشگاه کتاب است یا فروشگاه کتاب 
واکنش نشان می دهند. حسین جاوید، فعال حوزه کتاب و رسانه در 
کانال تلگرامی خود )ویراستار(، یادداشتی نگاشته و به طور مفصل به 
بسیاری از این سوالات و حواشی پاسخ داده است. جاوید در بخشی از 

این یادداشت نوشته است:
ما در کشورمان بیست و چند هزار ناشر )واقعی و اسمی( داریم و 
کمتر از دو هزار کتاب فروش که تازه فقط حدود هزارتای آنها، فعالانه 
کتاب می فروشند و بقیه یا خیلی کوچک اند )مثلا مغازه ای با جواز 
کتاب فروشی در طبقه منفی دو فلان پاساژ در شهرستان که دخل 
اصلی اش از کپی گرفتن و نوشت افزارفروشی است(، یا آن قدر بزرگ اند 
که کتاب، شده حاشیه کارشان و بیشتر بازی فروش و دکوری فروش 
و لوکس فروش و... هستند. بدیهی است که همه ناشرها راهی به 
قفسه کتاب فروشی ها ندارند؛ از این بدتر، حتی همه کتاب های ناشران 
متوسط و بزرگ هم در کتاب فروشی ها نیست. کتاب فروش فقط کالاهای 
پرفروش را می آورد )منطق اقتصاد همین است(، پس بدیهی است 
که بخش عمده ای از ناشرها و کتاب ها از قفسه ها دورند و نمایشگاه 
کتاب فرصت مناسبی است برای اینکه همه  ناشرها و کتاب ها امکان 

عرضه بیابند.
امسال کتاب فروش ها را از نمایشگاه مجازی حذف کردند و این عزیزان 
اعتراض خیلی شدید داشتند که چرا این اتفاق افتاده و ما هم باید 
باشیم. حتی بعضی تهدید کردند که با نیسان جلوی خانه کتاب تحصن 
می کنند! دقت بفرمایید، خود کتاب فروش ها کمپین راه انداختند که 
جزئی از نمایشگاه کتاب باشند و با تخفیف »در محلی که باید برای 
نمایش کتاب باشد، نه فروشگاه« کتاب بفروشند! پس بحث سر بد 
بودن فروش نمایشگاهی نیست، سر این است که پولش به جیب 

کی برود! 

نمایشگاه به فروش کتاب فروش ها آسیب می زند و بازار 
را راکد می کند

مقطعی بله ولی به طورکلی نه. از سال ۱۳۶۶ تا حالا نمایشگاه کتاب 
برگزار شده؛ تعداد کتاب فروشی ها در ایران نزدیک به ۴۰ سال بیشتر 
شده یا کمتر؟ این  همه کتاب فروشی بزرگ و مجلل در بهترین پاساژها 
و مکان های تجاری شهر چطور شکل گرفته؟ اگر بنا بود نمایشگاه به 
کتاب فروشی ها آسیب اساسی بزند، الان نباید یک کتاب فروشی هم در 
کشور باقی می ماند! خیلی از ما در همین نمایشگاه کتاب عاشق کتاب 
و مطالعه شدیم و مشتری ثابت کتاب فروشی ها در طول سال. کتاب که 
ثار  خانه نیست برویم یک بار بخریم و یک عمر در آن زندگی کنیم! هر روز آ
جدید منتشر می شود و بازار متنوع تر و پویاتر از آن است که یک نفر بتواند 

همه  نیازهایش را در نمایشگاه برطرف کند.

نمایشگاه باعث تعطیل شدن کتاب فروشی هاست
بیش از نیمی از رستوران ها و کافه ها در سال اول فعالیتشان ورشکسته 
می شوند؛ تقصیر کیست؟ بازار شرایط خودش را دارد و تعطیلی 
کتاب فروشی ها- که خیلی هم تلخ است- از تغییر نسل، تغییر میزان 
مطالعه، تغییر ابزارهای سرگرمی، تورم بسیار بالای اماکن تجاری، رونق 
فروش مجازی و… ناشی می شود. پیچیدن شغل کتاب فروشی در هاله 
تقدس باعث نمی شود که از قوانین بازار مصون بماند. کتاب فروشی 
هم مثل هر کسب وکار دیگری در خطر زیان دهی و ورشکستگی است. 
آنهایی که خلاق تر و توانمندترند، قطعا باقی می مانند و شعبه هم اضافه 
می کنند. بسته شدن کتاب فروشی ها تقصیر ما مردم نیست و حتی حذف 

کامل نمایشگاه کتاب هم در روند آن تاثیری ندارد.

صبح امروز سی و ششمین نمایشگاه کتاب در مصلای تهران با حضور محمدباقر 
قالیباف، رییس مجلس شورای اسلامی، سید عباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و اصحاب فرهنگ و هنر با شعار »بخوانیم برای ایران« افتتاح شد. در بخش 
داخلی نمایشگاه ۲۳۶۳ ناشر حضور دارند که ۱۶۲۶ ناشر به صورت حضوری در 
نمایشگاه هستند. این ناشران در ۷۵ هزار مترمربع و در فضاهای مسقف نمایشگاه 
حضور دارند. همچنین در این دوره از نمایشگاه ۴۰ مهمان خارجی حضور دارند که 
کشور »عراق« با حضور بیش از ۳۰ ناشر و شخصیت فرهنگی، به عنوان مهمان ویژه 

در سی و ششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران حضور دارد.
در سی و ششمین دوره از نمایشگاه کتاب ۹۰۰ غرفه وجود دارد که به نسبت پارسال 
تعداد غرف افزایش داشته و به تبع آن، متراژ غرفه ها کوچک شده است. مورد دیگر 
درباره نمایشگاه کتاب امسال اینکه بر اساس مصوبه شورای سیاست گذاری 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، مقرر شد به جای حضور همزمان کتاب فروشان 
با ناشران در نمایشگاه کتاب، یک فرصت فروش ویژه بلافاصله بعد از نمایشگاه، به 
مدت پنج روز در اختیار کتاب فروشان قرار داده شود. براین اساس طرح فروش ویژه 
کتاب فروشان به عنوان پیوست نمایشگاه کتاب در سامانه بازار کتاب اجرا می شود 

و برای این طرح مبلغ ۱۰۰ میلیارد ریال یارانه در نظر گرفته شده است.
براین اساس کتاب فروشان می توانند از تاریخ ۱۵ اردیبهشت ماه تا ۲۷ اردیبهشت 
نسبت به ثبت نام خود اقدام کنند و طرح فروش نیز از تاریخ ۲۸ اردیبهشت تا 

یک خرداد برگزار خواهد شد.
سی و ششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران در بخش های ناشران عمومی، 
کودک ونوجوان، آموزشی، دانشگاهی و ناشران دیجیتال از ۱۷ تا ۲۷ اردیبهشت ماه، 
همه روزه از ساعت ۱۰ صبح تا هشت شب در مصلای امام خمینی )ره( برگزار خواهد 

شد. همچنین این رویداد به صورت مجازی نیز در book.icfi.ir برگزار می شود.

ویژه برنامه های رادیو و تلویزیون در ایام نمایشگاه کتاب
تولید و پخش ویژه برنامه های اختصاصی از مصلای تهران، گفت وگو با نویسندگان 
و ناشران، معرفی تازه های نشر، گزارش های میدانی از نمایشگاه، میزگردهای 
تخصصی و همچنین تولیدات کوتاه تلویزیونی درباره اهمیت کتاب و مطالعه، 
از جمله تدارک ویژه شبکه هاست که در ایام برگزاری نمایشگاه کتاب روی آنتن 

می رود.
مرکز تولید و فنی سیما با هدف پشتیبانی فنی و تولیدی برنامه های پیش بینی شده 
در شبکه های تلویزیونی معاونت سیما برای پوشش یکی از مهم ترین رویدادهای 
مهم فرهنگی کشور از ۱۷ اردیبهشت، همچون سال های گذشته از محل برپایی 
نمایشگاه کتاب  بین المللی کتاب در مصلای امام خمینی )ره( پای کار آمده است؛ 
در ادامه به شرح برنامه های شبکه های سیما در این خصوص پرداخته شده است.
ویژه برنامه »کتاب یک« به تهیه کنندگی سید حمیدرضا رضایی، همزمان با آغاز سی 
و ششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران از روز ۱۷ اردیبهشت ماه روی آنتن 

شبکه یک سیما می رود.
این برنامه به میزبانی محمدحسین بدری، صالح مدرس زاده و فاطمه رضاپور 
از نمایشگاه بین المللی کتاب با حضور ناشرین، نویسندگان کتاب در حوزه های 

گوناگون تقدیم نگاه علاقه مندان کتاب می شود.
ثار جدید نمایشگاه، نگاه  »کتاب یک« در فواصل مختلف از آنتن شبکه یک به آ
ثار، گفت وگو با مردم و حضور مردم به نمایشگاه خواهد پرداخت.  مخاطب به این آ
این برنامه در گروه تاریخ، فرهنگ و هنر شبکه یک تهیه و هر روز ساعت ۱۲:۳۰ و ۱۷ 

پخش می شود.
همزمان با برگزاری سی و ششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، برنامه 
»باغ کتاب« با اجرای فرزاد جمشیدی و فاطمه افشاریان، میزبان مخاطبان شبکه 
دو سیما می شود. »باغ کتاب« با هدف ترویج فرهنگ کتاب و کتاب خوانی، آیتم های 
متنوعی را در قالب گفت وگو، گزارش و بخش های ترکیبی ارائه می کند. از جمله 
این بخش ها می توان به معرفی تازه های نشر، گفت وگو با ناشران، نویسندگان و 
شاعران، پادکست هایی با نویسندگان و همچنین بخش ویژه ای با حضور کودکان 
و خانواده ها اشاره کرد که در آن نویسندگان حوزه کودک به بیان تجربیات و 

دغدغه های خود می پردازند.
در این برنامه، گزارش هایی از حال وهوای نمایشگاه کتاب نیز پخش می شود تا 
مخاطبان در جریان آخرین اتفاقات این رویداد فرهنگی قرار گیرند. »باغ کتاب« 
به تهیه کنندگی علیرضا کاردان امین و کارگردانی محمدحسام مدنی، همزمان 
با روزهای برگزاری نمایشگاه کتاب، از ۱۷ تا ۲۷ اردیبهشت ماه، هر روز به صورت 
زنده و تولیدی در فواصل برنامه ها و به صورت ثابت در ساعت ۱۵:۱۵ از شبکه دو 

پخش می شود.
همچنین برنامه های »صبحانه ایرانی« محصول گروه اجتماعی- اقتصادی و »عصر 
خانواده« از تولیدات گروه خانواده شبکه دو، همزمان با ایام برگزاری نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران، با پرداختن به موضوع کتاب و کتاب خوانی، بخش هایی 
ویژه از این رویداد فرهنگی را در قالب گفت وگو، گزارش و آیتم های متنوع پخش 

می کند.
در ایام برگزاری نمایشگاه بین المللی کتاب، برنامه صبحگاهی »سلام صبح بخیر« 
با دعوت از مهمانان و ناشران و همچنین معرفی کتاب های ارزنده از شبکه سه 
سیما پخش می شود. این برنامه هر روز حوالی ساعت هشت صبح به صورت زنده 

پخش می شود.
شبکه چهار در ایام برگزاری نمایشگاه کتاب با دو ارتباط زنده در ساعات ۱۰ صبح و 
۱۶ عصر )پنجشنبه و جمعه ساعت ۱۸:۴۵( با مخاطبان کتاب دوست خود همراه 

است. همچنین برنامه زنده »کتاب چهار« نیز از پنجشنبه ۱۸ اردیبهشت تا پایان 
برگزاری نمایشگاه، هر شب ساعت ۲۱ روی آنتن شبکه چهار می رود. البته این برنامه 

پنجشنبه و جمعه ساعت ۱۶ پخش می شود.
برنامه تولیدی »دیدی نو« به تهیه کنندگی مهران میرصالحی و رامین کحال زاده، 
در ۱۰ قسمت ۴۵ دقیقه ای از ۱۷ تا ۲۷ اردیبهشت ماه از شبکه نسیم روی آنتن 
می رود. این برنامه با اجرای ایوب آقاخانی، به پوشش نمایشگاه کتاب می پردازد. 
همچنین این برنامه در آیتم دیگری به اسم کتاب باز به معرفی کتاب توسط 
بازدیدکنندگان نمایشگاه خواهد پرداخت که این آیتم در فواصل برنامه های شبکه 

نسیم پخش می شود.
برنامه »طنزیم« ویژه نمایشگاه کتاب با میز پادکست اسماعیل باستانی میزبان 
میهمانانی از جمله ناشران، نویسندگان و علاقه مند به حوزه کتاب خواهد بود. 
همچنین حمید پارسا به گزارش حاشیه نگاری در نمایشگاه کتاب می پردازد. برنامه 
»مثبت آموزش« شبکه آموزش روزانه در دو نوبت ۱۱:۳۰ و ۱۵:۴۵ به صورت زنده 
از نمایشگاه کتاب پخش می شود. همچنین برنامه های »دکتر سلام« با معرفی 
ناشر و کتاب حوزه سلامت ساعت ۱۳، »هوش مصنوعی« گفت وگو با نویسندگان 
و ناشران حوزه هوش مصنوعی ساعت ۲۳:۱۵، »آوا نوا« با معرفی کتب حوزه 

پاسداشت زبان و ادب فارسی ساعت ۲۴ از شبکه آموزش پخش می شوند.
برنامه های »رویش« با محور گفت وگو با ناشران، نویسندگان و معرفی کتب حوزه 
کشاورزی ساعت ۱۸، »دوربین ۷« تهیه و پخش روزانه دو گزارش از نمایشگاه کتاب 
ساعت ۲۳، »هیچ وقت دیر نیست« گفت وگو با کارشناسان حوزه کتاب برای معرفی 
کتاب های مرتبط با دانش آموزان و والدین ساعت ۱۰:۳۰، »دستان« گفت وگو 
با نویسندگان حوزه ادبیات موسیقی ساعت ۲۱ و »آموزگار« معرفی معلمان 

نویسنده نیز جمعه ساعت ۱۷:۳۰ از شبکه آموزش پخش می شوند.
در جدول پخش شبکه آموزش، برنامه های »هم شاگردی سلام«، معرفی 
دانش آموزان مولف، ساعت ۱۹، »ایران شهر«، معرفی و گفت وگو با کارشناسان 
حوزه کتاب، دوشنبه تا جمعه ساعت ۲۲، »پرسشگر«، چالش های ناشران حوزه 
آموزش و پرورش، شنبه و یکشنبه ساعت ۲۲، »فرصت برابر«، در خصوص حضور 
انتشارات کنکوری و اهمیت آنها، ساعت ۱۶ و »زنگ هفت« با حضور دانش آموزان 

و معلمین در نمایشگاه نیز جانمایی شده اند.
شبکه قرآن و معارف سیما نیز رویدادهای نمایشگاه بین المللی کتاب تهران را 
در قالب ویژه برنامه و میان برنامه های مختلف به صورت زنده پوشش می دهد. 
ویژه برنامه »گلستانه« که با حضور یک راوی، نویسنده یا ناشر به معرفی اجمالی 
یک کتاب منتخب می پردازد، هر روز به مدت پنج دقیقه در دو بخش در ساعت های 

۰۷:۵۵ و ۱۶:۵۵ از شبکه قرآن و معارف پخش می شود.
ارتباط زنده با نمایشگاه بین المللی کتاب همه روزه در ساعات مختلف فعالیت 
نمایشگاه در بخش های ۱۰ دقیقه ای پخش می شود. مجموعه برنامه »منبر 
امیر« با کارشناسی حجت الاسلام حسینی قمی، همه روزه به صورت میان برنامه 

۱۰ دقیقه ای به شرح و تفسیر کتاب ارزشمند و گران قدر نهج البلاغه می پردازد.
برنامه عصرگاهی »به خانه بر می گردیم« همزمان با برپایی نمایشگاه کتاب به 
معرفی کتاب و حاشیه های این نمایشگاه می پردازد. این برنامه در ایام برگزاری 

نمایشگاه سعی دارد تا مخاطبان را از مهم ترین اخبار نمایشگاه مطلع سازد.
برنامه صبحگاهی »سلام تهران« در طول ایام نمایشگاه با آیتم زنگ مدرسه قرار 
است به نمایشگاه کتاب برود و با دانش آموزان کتاب خوان گفت وگو کند. همچنین 

این برنامه سعی دارد تا با دعوت از نویسندگان و ناشران به معرفی تازه ترین 
کتاب بپردازد.

برنامه »تهران ۲۰«، گروه تهران و شهروندی نیز با دعوت از مسئولان و فعالان 
فرهنگی سعی دارد تا در ایام برگزاری نمایشگاه به موضوع کتاب و کتابخوانی 
بپردازد. همچنین برنامه های »در شهر«، »در استان« و »تا نیایش« نیز منعطف 
به این موضوع هستند. شبکه امید با برنامه »کتابنوش« به صورت زنده از محل 
برگزاری نمایشگاه هر روز از ساعت ۱۹ با مخاطبان خود همراه است. شبکه افق نیز 
رویدادهای نمایشگاه بین المللی کتاب را به صورت زنده از محل برگزاری نمایشگاه 

پوشش می دهد.
شبکه نمایش نیز به مناسبت برگزاری نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، فیلم هایی 
را با این مضامین در جدول پخش خود قرار داده است که هر شب ساعت ۲۱ پخش 

می شود.

نمایشگاه یا فروشگاه؟
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محمدرضا کریمی صارمی، معاون تولید کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان: 
اقتباس به نفع نویسنده، مخاطب و فیلمساز است

برگزیدگان جایزه »پولیتزر« 
معرفی شدند

»پرسیوال اورت« برای نگارش بیست و چهارمین رمانش با عنوان »جیمز« 
برنده جایزه پولیتزر ادبیات داستانی ۲۰۲۵ شد. به گزارش روزنامه آگاه، رمان 
»جیمز« نوشته »پرسیوال اورت«، بازآفرینی او از »ماجراهای هاکلبری فین« 
که از دیدگاه شخصیت بَرده داستان روایت شده است، برنده جایزه پولیتزر 

در بخش داستان شد. 
»خبرگزاری فرانسه« نوشت، نمایشنامه »هدف« نوشته »جیکوبس-

جنکینز« که درامی خانوادگی درباره خانواده ای موفق و سیاه پوست است 
که از درون خود را نابود می کند، نیز جایزه بخش نمایشنامه را از آن خود کرد. 
این نمایش هفته گذشته شش نامزدی جوایز »تونی« را نیز کسب کرده بود. 
انتخاب رمان »جیمز« به عنوان برنده جایزه ادبیات داستانی پولیتزر، جایگاه 
این رمان را به عنوان مهم ترین رمان ادبی آمریکا در سال۲۰۲۴ تثبیت کرد و 
به سرعت رشد خیره کننده نویسنده ۶۸ساله آن که دهه ها برای عموم مردم 

گمنام بود، شتاب بیشتری بخشید. 
»اورت« از سال۲۰۲۱ میلادی تاکنون، جایزه »PEN/جین استاین« را برای 
»دکتر نو« دریافت کرد. این نویسنده همچنین برای نگارش »تلفن« 
فینالیست پولیتزر شد و با رمان »درختان« به فهرست نهایی جایزه ادبی 
»بوکر« راه یافت. رمان »جیمز« پیش از این جایزه ملی کتاب و مدال کارنگی 
برای ادبیات داستانی را نیز به خود اختصاص داده بود. رمان »تحریف« 
نوشته »اورت« که در سال۲۰۰۱ منتشر شد، منبع اقتباس فیلم نامزد اسکار 
»داستان آمریکایی« در سال۲۰۲۳ بود. در بیانیه جایزه پولیتزر، »جیمز« 
به عنوان »بازنگری استادانه« توصیف شده که »پوچی برتری نژادی را نشان 
می دهد و نگاهی نو به جست وجوی خانواده و آزادی ارائه می دهد.« در 
متن بیانیه، نمایشنامه »هدف« به عنوان »ترکیبی ماهرانه از درام و کمدی 
که بررسی می کند نسل های مختلف چگونه میراث را تعریف می کنند« 

ستایش شده است. 
»برندن جیکوبس-جنکینز« پیش تر دو بار نامزد جایزه پولیتزر در بخش 
نمایشنامه شده بود: یک بار برای »همه« در سال۲۰۱۸ و بار دیگر برای 
»گلوریا« در سال۲۰۱۶ میلادی. این نویسنده همچنین سال گذشته میلادی 
برای احیای نمایشنامه »مناسب« )Appropriate( موفق به کسب جایزه 

»تونی« شد. 
همچنین در روز دوشنبه، مسئولان جایزه پولیتزر اعلام کردند که »جیسون 
رابرتز« برنده جایزه زندگی نامه برای کتاب »هر موجود زنده: مسابقه بزرگ 
و مرگبار برای شناخت تمام حیات« شده است و کتاب »به افتخار هدف 
مأیوسانه ما: زندگی های گوناگون جنبش ناراضیان شوروی« نوشته 
»بنجامین ناتانز« نیز در بخش غیرداستانی مورد تقدیر قرار گرفته است. در 
بخش تاریخ، دو کتاب به عنوان برندگان معرفی شدند، که هر دو، همچون 
»جیمز« و »هدف«، به بررسی نژاد در تاریخ و فرهنگ آمریکا می پردازند: 
مبی: هریت تابمن، حمله رودخانه کومبی و آزادی سیاه پوستان در 

ُ
»ک

دوران جنگ داخلی« نوشته »ادا ال. فیلدز-بلک«، و »ملت های بومی: 
یک هزاره در آمریکای شمالی« اثر »کتلین دووال«. کتاب »اشعار جدید و 
برگزیده« اثر »ماری هاو« نیز برنده جایزه شعر شد و اثر »جزایر آسمانی« 
)Sky Islands( ساخته »سوزی ایبارا«، آهنگ ساز و نوازنده سازهای 
کوبه ای که از زیست بوم های بارانی در فیلیپین الهام گرفته، برنده جایزه 

پولیتزر موسیقی شد.

صبا و موزه امام علی )ع( میزبان 
نمایشگاه های تجسمی رضوی شدند 
ثار تجسمی رشته گرافیک و عکس در موزه هنرهای دینی امام  نمایشگاه آ
علی )ع( و همچنین، نمایشگاه خوشنویسی رضوی در موسسه هنری 

پژوهشی صبا فرهنگستان هنر برگزار می شود. 
گاه، به مناسبت بیست و یکمین جشنواره بین المللی  به گزارش روزنامه آ
ثار  فرهنگی و هنری امام رضا )ع( و همزمان با دهه کرامت، نمایشگاه آ
تجسمی با موضوع فرهنگ و سیره رضوی در دو رشته گرافیک و عکس در 

موزه هنرهای دینی امام علی )ع( برگزار می شود.
این نمایشگاه با هدف ترویج مفاهیم والای معنوی و اخلاقی برگرفته از 
سیره حضرت امام رضا)ع( و تأملی هنرمندانه بر جلوه های بصری فرهنگ 
رضوی، روز چهارشنبه ۱۷اردیبهشت ماه۱۴۰۴، ساعت۱۵ افتتاح می شود و 
ثار این نمایشگاه شامل منتخبی از  تا ۲۷اردیبهشت ادامه خواهد داشت. آ
ثار هنرمندان سراسر کشور است که در چارچوب فراخوان بیست و یکمین  آ
جشنواره بین المللی امام رضا )ع(، با رویکردی هنری به موضوعاتی چون 
کرامت انسانی، محبت اهل بیت )ع(، سفر زیارتی، فرهنگ میزبانی، و 
جلوه های امروزی از مفاهیم رضوی خلق شده اند. علاقه مندان می توانند 
برای بازدید از این رویداد فرهنگی و هنری، همه روزه به جز ایام تعطیل، از 
ساعت۹ تا ۱۷ و پنجشنبه ها تا ساعت۱۴ به موزه هنرهای دینی امام علی 
)ع( واقع در تهران، خیابان ولی عصر، روبه روی بزرگراه آیت الله هاشمی 

رفسنجانی، بلوار اسفندیار مراجعه کنند.
 همچنین، مراسم افتتاحیه نمایشگاه خوشنویسی رضوی، سه شنبه 
پژوهشی  هنری  موسسه  در   ۱۹ الی  ساعت۱۶  از   ۱۴۰۴ ۱۶اردیبهشت 
ارزشمند  فرصتی  نمایشگاه ها،  این  شد.  برگزار  هنر  فرهنگستان  صبا 
و  است  اسلامی  معنوی  آموزه های  و  معاصر  هنر  میان  پیوند  برای 
 جلوه ای از نقش آفرینی هنرمندان ایرانی در عرصه فرهنگ دینی به شمار

می رود.

همزمان با جدول اعلام برنامه ها
تیزر رسمی چهاردهمین جشنواره 

فیلم ۱۰۰ منتشر شد
تیزر رسمی چهاردهمین جشنواره بین المللی فیلم ۱۰۰، همزمان با جدول 

اعلام برنامه ها، منتشر شد.
به گزارش روابط عمومی چهاردهمین جشنواره بین المللی فیلم ۱۰۰، 
همزمان با آغاز چهاردهمین دوره جشنواره بین المللی فیلم ۱۰۰، از تیزر 

رسمی این دوره از جشنواره رونمایی شد. 
جشنواره فیلم ۱۰۰ در این دوره میزبان کارگاه های تخصصی با حضور رامبد 
جوان، محمدحسین مهدویان و مهدی جعفری بوده و بخش هایی نیز برای 
نمایش آثار فیلم های کوتاه شاخص و همچنین سه مستند »شگرد«، »یک 

وجب خاک« و »موتورسواران« تدارک دیده شده است. 
همچنین فیلم های سینمایی »زیبا صدایم کن« به کارگردانی رسول 
صدرعاملی، »بچه مردم« به کارگردانی محمود کریمی و »ناتور دشت« 
به کارگردانی سید محمدرضا خردمندان نیز در بخش جانبی جشنواره به 

نمایش در خواهد آمد.
گفتنی است، چهاردهمین دوره جشنواره بین المللی فیلم ۱۰۰ به دبیری 
 یوسف منصوری از ۱۶ تا ۱۸ اردیبهشت ماه در پردیس سینمایی ملت

برگزار می شود.

ساعتساعتساعتساعت

گفت وگوی »آگاه« با یکی از اعضای گروه طراحی دیوارنگاره ای که صهیونیست ها را خشمگین کرد

همه اهداف در دسترس است!
 چند روز گذشته بود که انصارالله یمن با یک موشک مافوق صوت، فرودگاه بن گورین در تل آویو را هدف قرار داد. این 
حمله نظامی از سوی یمن واکنش های زیادی را در پی داشت. بلافاصله بعد از وقوع این حمله، دیوارنگاره تازه ای در 
میدان فلسطین در رابطه با این اتفاق رونمایی شد. این نخستین مرتبه نیست که نصب دیوارنگاره میدان فلسطین 
با محوریت مقاومت، خشم صهیونیست ها را به شکلی گسترده و عیان برانگیخته است. روی این دیوارنگاره نوشته 
شده: »همه اهداف در دسترس است!« به بهانه واکنش های گسترده رسانه های ضد ایران و حامی صهیونیسم و نیز 
رسانه های داخلی رژیم اشغالگر به دیوارنگاره خنجر یمنی در میدان فلسطین تهران، با محسن نصرالله، مسئول گروه 

طراحی  و ایده پرداز در کارگاه طراحی سه درچهار گفت وگو کرده ایم.

می دانید که این طرح با موضوع تازه ای که   
دارد و زبان گویایی که در طراحی اتخاذ کرده، 
واکنش های بسیاری از حامیان صهیونیسم 
را برانگیخته و در واقع آنها را خشمگین کرده 
است، پیش از هر چیزی درباره اینکه ایده اولیه 

این طرح چطور مطرح شد، توضیح دهید. 
ایده این کار از جایی شکل گرفت که پس از هر حمله 
لرت«  گروه های مقاومت به رژیم صهیونیستی، »رد آ
یا آژیر قرمز- که سامانه ای در رژیم اشغالگر است- 
منتشر  نقشه  در  مشخص  به صورت  را  تصاویری 
می کند؛ از نقاطی که مورد هدف قرار گرفته اند و این 
سامانه مدام به روزرسانی می شود. به عنوان مثال، 
زمانی که عملیات »وعده صادق« اتفاق افتاد، کل 

این نقشه قرمز شد.
از سوی دیگر مردم یمن در موضوعات و مناسبت های 
مختلف، تظاهرات میلیونی در شهرهای مختلف برگزار می کنند که یا به صورت هفتگی، یا به درخواست رهبر شجاع انصارالله، سید 
عبدالملک بدرالدین الحوثی، صورت می گیرد. مردم به این دعوت لبیک می گویند و در این تظاهرات، غالبا شعارهای مختلفی سر 

می دهند.
بنا به مناسبت روز، یکی از شعارهایی که همواره در نبرد »طوفان الاقصی«، چه پیش از آتش بس و چه پس از آن، شنیده می شد، این 

بود. مثلا: »یا قائد یمن الإیمان، اضرب فی عمق الکیان« یعنی »ای فرمانده یمنِ ایمان، به عمق )رژیم( صهیونیستی ضربه بزن.«
این در واقع یک درخواست عمومی بود. یا عبارت دیگری که یمنی ها بسیار به کار می برند: »الرَدُ الیَمنی قادِم« یعنی پاسخ یمن در راه 
است. و از طرفی خنجر یمنی که به »جَنبِیّه« معروف است، خط قرمز یمنی ها محسوب می شود. در واقع، یمنی ها به اصلی قائل اند که 

می گوید: این خنجر از غلاف بیرون نمی آید، مگر برای مبارزه و قتال. 
خنجر یمنی، نمادی از مبارزه برای انسانیت و آزادی در برابر رژیم اشغالگر است و در تصاویر بسیاری از تظاهرات یمنی ها دیده می شود. 

به عنوان مثال، یمنی ها در اقداماتی نمادین، با این خنجر پرچم آمریکا را پاره می کنند و از بین می برند.
وطِن« گفته 

َ
صهیونیست های جنایتکار، نسبت به شهروندان خودشان که در ادبیات مردم فلسطین، لبنان و مقاومت به آنها »مُست

می شود- یعنی کسانی که اهل آنجا نیستند- چنین ادعا دارند که آنچه رژیم اشغالگر در سرزمین فلسطین ساخته، سرزمینی امن 
برای یهودیان است. بنابراین، ما تصمیم گرفتیم که »رد آلرت« که نماد ناامنی، ترس و وحشت برای اشغالگران است، را با خنجر یمنی 
که نماد شجاعت، غیرت، قتال و مبارزه مردم یمن است، ترکیب کنیم. مبنای اولیه ایده پردازی، همان طور که گفتم، شعارهای مردم 

یمن بود. همه این موارد با هم ترکیب شد و در نهایت به این ایده رسیدیم.

 از ایده تا اکران، چقدر طول کشید تا این اثر آماده شود؟  
این طرح، به خاطر ایده ای که داشت، اجرای سبکی داشت و آماده سازی آن زمان زیادی نبرد.

سفارش اولیه کار از کجا مطرح شده بود؟  
جالب است بدانید که این کار به صورت خودجوش و در واکنشی سریع اجرا شد. بنا بود فقط در اینستاگرام منتشر شود، اما در نهایت 

پیشنهاد شد که در میدان فلسطین اکران شود و موافقت دوستان به این شکل رونمایی شد.

فهرست برندگان جوایز معتبر پولیتزر سال ۲۰۲۵ در حوزه روزنامه نگاری و عکاسی 
خبری با حضور چهره های نام آشنا و رسانه های برجسته در میان برگزیدگان اعلام 

شد. 
به گزارش روزنامه آگاه، برندگان جوایز معتبر پولیتزر۲۰۲۵ در حوزه روزنامه نگاری در 
حالی اعلام شد که گزارش هایی از روزنامه های رویترز، واشنگتن پست و همچنین 
عکس هایی از تلاش نافرجام برای ترور دونالد ترامپ در صدر برندگان این جوایز 

قرار گرفتند.

برندگان بخش روزنامه نگاری جوایز پولیتزر
جایزه خدمات عمومی | رسانه مستقل و آمریکایی پروپابلیکا )ProPublica( برای 
انتشار گزارش های فوری درباره زنان بارداری که پس از به تعویق افتادن مراقبت های 

فوری مورد نیاز از سوی پزشکان به دلیل ترس از نقض قوانین مبهم و سخت گیرانه 
سقط جنین در برخی ایالت های آمریکا جان خود را از دست دادند. 

 )The Washington Post( گزارش خبری فوری | تیم خبری واشینگتن پست
برای پوشش خبری روشنگرانه از تلاش برای ترور دونالد ترامپ، نامزد وقت 

ریاست جمهوری که در ۱۳ جولای رخ داده بود.
 گزارش تحقیقی | تیم خبری رویترز )Reuters( برای افشاگری جسورانه شان از مقررات 
سهل انگارانه در ایالات متحده و خارج از کشور که باعث می شود فنتانیل، یکی از 
کشنده ترین مواد مخدر جهان، ارزان و به طور گسترده در دسترس مصرف کنندگان 
در ایالات متحده باشد.  گزارش تفصیلی | آزام احمد، متیو آیکینز و کریستینا گلدباوم 
از نیویورک تایمز )New York Times( برای گزارش بررسی چگونگی شکست آمریکا 
در افغانستان به لیل حمایت از شبه نظامیانی که غیرنظامیان را به سمت طالبان 

سوق دادند. 
 Baltimore( لیسا ژو، نیک تیم و جسیکا گالاگر از وب سایت خبری گزارش محلی | آ
Banner( و نیویورک تایمز )New York Times( برای مجموعه گزارش های تحقیقی 

ثیر نامتناسب آن بر مردان  که به ابعاد نفس گیر بحران فنتانیل در بالتیمور و تأ
سیاه پوست مسن می پردازد. 

گزارش ملی | تیم خبری وال استریت ژورنال )Wall Street Journal( برای »گزارش 
وقایع سیاسی و شخصی ثروتمندترین فرد جهان، ایلان ماسک برگزیده شدند. 

گزارش بین المللی | دکلان والش و تیم خبری نیویورک تایمز )New York Times( به 
خاطر تحقیقات افشاگرانه شان در مورد درگیری در سودان از جمله گزارش در مورد 

نفوذ خارجی و تجارت پرسود طلا که به آن دامن می زند.
گزارش ویژه | مارک وارن، نویسنده مهمان در مجله اسکوایر )Esquire( به خاطر 
گزارشی از یک کشیش باپتیست و شهردار شهر کوچک که پس از افشای زندگی 
دیجیتال مخفی اش توسط یک سایت خبری جناح راست، خودکشی کرد، برگزیده 
 )New Yorker( شد.  تفسیر و تحلیل | مصعب ابو طه، نویسنده مهمان در نیویورکر
برای مقاله هایی درباره قتل عام فیزیکی و عاطفی در غزه تا تجربه فلسطینی ها را از 

بیش از یک سال و نیم جنگ با اسرائیل منتقل می کند. 
سرمقاله نویسی | راج مانکاد، شارون اشتاینمن، لیزا فالکنبرگ و لیا بینکویتز از 

هیوستون کرانیکل )Houston Chronicle( به خاطر گزارش های قدرتمند در 
مورد گذرگاه های خطرناک قطار که تمرکز دقیقی بر مردم و جوامع در معرض خطر 
داشته است، برگزیده شدند.  گزارش مصور و تحلیلی | آن تلنیس از واشینگتن پست 
)Washington Post( برای تفسیرهای نافذ درباره افراد و نهادهای قدرتمند که 

منجر به جدایی او از این سازمان خبری پس از ۱۷ سال شد. 
New York Times( به خاطر  عکاسی خبری فوری | داگ میلز از نیویورک تایمز )
مجموعه ای از عکس های مربوط به تلاش برای ترور دونالد ترامپ، نامزد وقت 
ریاست جمهوری، از جمله تصویری که گلوله ای را که هنگام صحبت او در هوا 

می پیچد، به تصویر می کشد، برگزیده شد. 
New Yorker( به خاطر تصاویر  از نیویورکر ) | مویزس سامان  عکاسی ویژه 

سیاه وسفید و تکان دهنده اش از زندان صیدنایا در سوریه جایزه گرفت .

برندگان پولیتزر روزنامه نگاری و عکاسی خبری معرفی شدند 
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بازخوردهای کاربران
بسیاری از هنرمندان و از جمله کاربران نسبت به این طرح واکنش نشان دادند. یکی از 
کاربران عرب زبان نوشت: »ایران در حال گسترش مکان هایی است که در سرزمین های 
اشغالی می تواند به شکل خنجر یمنی هدف قرار بگیرد.«، دیگری نوشت: »یه زمانی 
می خواستند طرح هزار خنجر را روی ایران اجرا کنند، ولی الان به یاری برادران یمنی روی 
خودشان اجرا شد.« کاربر دیگری نیز با انتشار این عکس نوشته بود: »طعم خنجرهای 

یمنی را خواهید چشید.«

خشم حامیان صهیونیست و تلاش هایی ناکام
چندی پیش، در پی رونمایی یکی از دیوارنگاره های میدان فلسطین، این مکان 
به طورکلی و تمامی عناصر بصری آن در شبکه های عبری زبان رژیم جنایتکار اسرائیل 
بررسی شد. اگرچه دیوارنگاره فلسطین در فواصل نزدیک و در پی رویدادهای مختلفی 
به روز می شود، به شدت مورد توجه و واکنش شبکه ها و رسانه های رژیم اشغالگر و 

همچنین رسانه های فارسی زبان معاند است.  رسانه معاند »ایران وایر« که در متنی 
تلاش کرده است تا تمامی دیوارنگا ره های تهران را زیر سوال ببرد، با انتشار عکس هایی 
ثار را »جنجالی« خوانده است. این رسانه  از تمامی دیوارنگاره های شهر تهران، این آ
فارسی زبان ضد ایران، دیوارنگاره های شهر تهران را »تبلیغاتی سخت ایدئولوژیک« 
خوانده و آنها را در تسخیر نهادهای حاکمیتی دانسته است. این رسانه که به طورکلی 
سیاست هایی عیان برای تخریب ایران و ایرانی دارد، به بهانه رونمایی از دیوارنگاره 
خنجر یمنی میدان فلسطین، به برخی از طرح ها و دیوارنگاره های شهر تهران از زمان 
ثار را تنها شعارهایی برای تبلیغ  پیروزی انقلاب اسلامی به این سو اشاره کرده و این آ
سیاست های جمهوری اسلامی خوانده است. جالب تر آنکه رسانه ای که تلاش می کرد 
در وقایع سیاسی ایران نقش تهییج کننده و برهم زننده آرامش ایرانیان را ایفا کند و 
همچنین به شکلی آشکارا از جنایات و اقدامات ضدانسانی رژیم اشغالگر حمایت 
می کند، در این متن، دیوارنگار ه های شهر تهران را به طورکلی »ترویج کننده خشونت 
ثار فضای شهر را برای شهروندان ناامن  و جنگ طلبی« نام برده و اظهار کرده که این آ

کرده است!

این رسانه ضدایرانی، در ادامه از شهید قاسم سلیمانی به عنوان »سلبریتی طراحان 
دیوارنگاره« نام برده و تلاش کرده است تا چهره این قهرمان ملی را تخریب کند. 

ثار هنری و  علاوه بر این، این رسانه که به این بهانه تمام تلاشش را برای تخریب کلی آ
مناسبتی در سطح شهر کرده است، در انتهای این متن، سعی می کند تا دیوارنگاره های 
دیگر با موضوع زنان را نیز تخریب کند. در حالی که دیوارنگاره های شهر تهران بر اساس 
مناسبت ها و رویدادهای مقتضی در بسیاری از مواقع با موضوعات و تصاویر کاملا زنانه 
اکران می شود، این رسانه »دیوارهای شهر تهران را علیه زنان« خوانده و مدعی شده 

ثار تنها برای اهداف تبلیغاتی، طراحی و اکران می شوند.  است که این آ
بی بی سی فارسی نیز با انتشار عکسی از دیوارنگاره جدید میدان فلسطین، نوشت: 
»در میدان فلسطین تهران یک دیوارنگاره جدید نقش بسته است که نقشه اسرائیل 
را به شکل یک خنجر سنتی یمنی کشیده و به فارسی و عبری نوشته اند: »همه اهداف 
در دسترس است، فعلا موشک های یمنی.« این دیوارنگاره پس از حمله موشکی 
حوثی های یمن به فرودگاه بن گوریون اسرائیل روی دیواری در میدان فلسطین 

تهران نقش بسته است.«
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علیرضا رییسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت:
5۶درصد زایمان ها در کشور به روش سزارین انجام می شود

نماینده کارگران در شورای عالی کار، با اشاره به راهکارهای تقویت منابع تامین 
اجتماعی، گفت: افزایش سن و سابقه بازنشستگی اجحاف در حق کارگران کشور 

است و درخواست های بازنشستگی کارگران معطل مانده است.
محسن باقری، درباره مصوبه افزایش سن بازنشستگی در برنامه هفتم توسعه، 
اظهار کرد: در برنامه هفتم توسعه مصوباتی در مورد کارگران به تصویب رسیده 
که یکی از آنها در خصوص بازنشستگی کارگران است و در این مصوبه افزایش سن 
و سابقه دیده شده که معتقدم اجحاف در حق کارگران است. وی با بیان اینکه 
کارگران نباید تاوان سوءمدیریت های سال های گذشته را بدهند، ادامه داد: ما در 
ادوار گذشته بعضا شاهد بودیم که دولت ها بدهی های خود را به سازمان تامین 
اجتماعی ندادند یا حق بیمه درمان کارگران به مدت یک سال به حساب وزارت 
بهداشت واریز شد و یا در بحث مدیریت بانک رفاه کارگران با مشکلاتی مواجه 
بودیم که همه این موارد منابع سازمان تامین اجتماعی را تقلیل داد و باعث شد 
این سازمان نتواند از عهده تعهداتش برآید. نماینده کارگران در شورای عالی کار که 
در یک گفت وگوی رادیویی صحبت می کرد، افزود: از طرف دیگر تعدادی از گروه های 
مختلف مستمری بگیر بدون آنکه کمکی به تامین منابع بیمه آنها شود به سازمان 

تامین اجتماعی تحمیل شدند و این مسئله باعث شد که وضعیت صندوق به 
سمت ناترازی برود در نتیجه مجلس و دولت به این فکر افتادند که بحث افزایش 
بازنشستگی را رقم بزنند و از محل طولانی کردن بازنشستگی کارگران ناترازی را جبران 
کنند، اما با این کار در حقیقت در حق کارگران احجاف می شود. باقری گفت: البته 
اخیرا شنیده ایم که افزایش سن بازنشستگی متوقف شده ولی سابقه همچنان 
به قوت خود باقی است و سازمان تامین اجتماعی روی آن پافشاری می کند و 
همین مسئله باعث شده تا درخواست های بازنشستگی کارگران معطل بماند، 
لذا انتظار داریم این مسئله هرچه سریع تر رسیدگی و برطرف شود. وی با اشاره به 
قطع کمک های دولت برای بیمه برخی گروه ها گفت: متاسفانه یک سری از کمک های 
دولتی به گروه هایی مثل قالیبافان قطع شده و افرادی که به امید برخی معافیت ها 
و کمک های دولتی ترغیب به واریز بیمه می شدند، اکنون تمایلی به بیمه شدن 
ندارند. مشاغل خانگی و قالیبافان که از شمول حمایت بیمه خارج شدند، 
 سطح بیمه پردازی سازمان کاهش یافت و این مسئله در منابع سازمان تاثیرگذار 

پبود.
نماینده کارگران در شورای عالی کار ادامه داد: ما به صورت مقطعی دو سال سن 

بازنشستگی را زیاد می کنیم که ناترازی صندوق تامین اجتماعی برطرف شود، بعد از 
آن چه کار خواهیم کرد؟ مجدد دو سال دیگر روی سابقه می گذاریم و همچنان سن 
بازنشستگی را بالا می بریم؛ اما این اقدام به درد تقویت منابع سازمان نمی خورد و 
موجب اجحاف در حق بیمه شدگانی است که قراردادی را ۳۰ سال قبل با سازمان 

تامین اجتماعی نوشته اند و اکنون سازمان نمی توان یکجانبه آن را تغییر بدهد.
باقری با اشاره به ضریب پشتیبانی صندوق تامین اجتماعی، اظهار کرد: هم اکنون 
ضریب پشتیبانی صندوق افت کرده و به ازای هر چهار بیمه شده، یک بازنشسته 
هست که باید بالاتر باشد، تا تعادل سازمان برقرار شود. متاسفانه هیچ تلاش و 
تحرکی را از سوی سازمان برای جذب بیمه شدگان نمی بینیم و از ظرفیت بازرسان 
تامین اجتماعی و تشکل های کارگری و کارفرمایی برای جذب و تقویت منابع تامین 
اجتماعی نیز استفاده نمی شود. به گفته وی قبلا تشکل ها اقداماتی را برای وصول 
بدهی های تامین اجتماعی صورت داده یا برای بیمه شدن افراد تلاش می کردند 
و کارگاه های کوچک و زیرزمینی را تشویق به بیمه پردازی می کردند، ولی امروز این 
مشارکت کاهش یافته و سازمان باید از مشارکت مردم و تشکل ها بیش از پیش 

استفاده کند.

نماینده کارگران در شورای عالی کار:

افزایش سن و سابقه بازنشستگی اجحاف در حق کارگران است

ساعتساعتساعتساعت

مسئول ستاد مردمی
برگزاری اجتماع بزرگ امام رضایی ها خبر داد

برپایی جشن امام رضایی ها
 از میدان هفت تیر تا ولیعصر )عج(

مسئول ستاد مردمی برگزاری اجتماع بزرگ امام رضایی ها با اشاره به برپایی 
جشن امام رضایی ها در تهران، مشهد، ساری، تبریز، قزوین، همدان و… گفت: 
در این جشن برنامه های مختلفی برای کودکان و نوجوانان، اقشار مختلف 
مردم، شهدای خدمت و خانواده های داغدار بندرعباس و ساحت مقدس 

امام رضا )ع( در نظر گرفته شده است.
به گزارش اگاه، عباس حیدری در نشست خبری اجتماع بزرگ امام رضایی ها 
که در برج میلاد برگزار شد، ضمن تبریک ایام دهه کرامت و تسلیت به 
خانواده های داغدار بندرعباس اظهار کرد: در چند سال گذشته شاهد 
برپایی جشن های مختلفی در شهر تهران بودیم که پیش تر با وسعت کمتری 
برگزار می شده است. وی ادامه داد: مردمی سازی و حمایت دستگاه ها 
و مجموعه های حاکمیتی در طول چند سال گذشته باعث شکل گیری 
جشن های گسترده در سطح کشور شد، جشن بزرگ امام رضایی ها، سلام 
فرمانده، روزه اولی ها، افطارخانه، محرم شهر و جشن ده کیلومتری غدیر 
جزو جشن هایی است که در این چند سال اخیر از حالت جشن های کوچک 

به جشن های بزرگ تبدیل شده است.
مسئول ستاد مردمی برگزاری اجتماع بزرگ امام رضایی ها تصریح کرد: 
البته این جشن ها با حمایت مردم و خانوادهها گسترش پیدا کرده است و 
ازانجایی که تهران به عنوان یک مرجعیت رسانه ای در کشور است حالا این 
جشن در وسعت بزرگ تری در سراسر کشور برگزار می شود. حیدری بیان کرد: 
در سال اول بعد از پخش فیلم موهن »عنکبوت مقدس« تصمیم بر این شد 
جشن امام رضایی ها در تهران برگزار شود که به همین منظور برای اولین بار 
در دانشگاه تهران این جشن برگزار شد و باتوجه به استقبال مردم این جشن 
در سال دوم در میدان خراسان تهران برگزار شد و بازهم شاهد استقبال 
مردم بودیم و متوجه شدیم این میدان ظرفیت پوشش مردم را ندارد و 
ازاین رو در سال سوم به میدان ولیعصر رفتیم و خوشبختانه باتوجه به 
استقبال مردم و گروه های مردمی برای زدن موکب های مردمی این مکان 
را در میدان ولیعصر )عج( گسترش دادیم و حالا این جشن از میدان هفت تیر 
تا میدان ولیعصر و همچنین بلوار کشاورز و چهارراه ولیعصر و خیابان های 

اطراف امتداد خواهد داشت. 
وی افزود: امسال شعار ما همان شعار دهه کرامت یعنی »ایران امام 
رضاست«، ما پیش از برگزاری این جشن سعی کردیم در قالب پویش های 
مختلف کمک هایی را برای اعزام زائران اولی به مشهد مقدس با اولویت 

کودکان کار و زنان سرپرست خانوار داشته باشیم.
مسئول ستاد مردمی برگزاری اجتماع بزرگ امام رضایی ها یاداور شد: برای 
رسیدن به این جشن ابتدا فضای شهر در ایام دهه کرامت امام رضایی شد، 
مهم ترین اقدامات در این حوزه نصب ابر پرچم های رضوی در شهر تهران بود 
که بزرگ ترین ان در اراضی عباس اباد با حضور تولیت استان قدس رضوی 
به اهتزاز درامد، همچنین جشن روز دختر با حضور ۱۲ هزارنفری دختران 
نوجوان در ورزشگاه ازادی برگزار شد. ضمنا دیوارنگاره ۵۰۰ متری ضامن 

اهو اثر استاد فرشچیان در خیابان کریم خان را داشتیم. 
حیدری بیان کرد: در کنار تمام برنامه های فرهنگی نمادهای معنوی 
و المان سازی ها و حتی دکورهای حجمی را در شهر نصب کرده ایم، 
همچنین چایخانه امام رضا )ع( در میدان ولیعصر راه اندازی شد. ضمنا 
در طول سال های پیش کتیبه نویسی کم رنگ شده بود که خانه اتحادیه 
سازمان زیباسازی شهر تهران هنرمندان زیادی را جمع کرد تا در مورد 
موضوعات مرتبط با امام رضا )ع( کتیبه نویسی داشته باشند. وی ابراز 
کرد: یک رویداد ایده پردازی هم با حضور بیش از هزار نوجوان مشتاق 
در موضوعات مختلف امام رضایی برگزار شد که نوجوانان با یکدیگر 
 رقابت سالمی را داشتند که نهایتا ایده های برتر مورد استفاده قرار 

خواهد گرفت.
مسئول ستاد مردمی برگزاری اجتماع بزرگ امام رضایی ها در مورد برپایی 
این جشن در کشور گفت: اجتماع امام رضایی ها در شهرهای مشهد، ساری، 
تبریز، قزوین، همدان و خیلی از شهرها برگزار خواهد شد و ستاد امام 

رضایی ها کمک کرده تا اتفاقات خوبی در این جشن بیفتد. 
حیدری در مورد روند برگزاری جشن امام رضایی ها در سایر شهرها تصریح 
کرد: در سایر استان ها نزدیک به دهه کرامت جلسه ای با شهرداران 
کلان شهرها در مشهد برگزار شد و روسای سازمان تبلیغات صداوسیما و 
تولیت استان قدس رضوی در ان جلسه حضور داشتند تا به یک تصمیم 

خوب برای برپایی یک جشن شایسته امام رضا )ع( برسیم.

کاهش ۶۳ درصدی مرگ
مادران باردار در ایران

نماینده صندوق جمعیت سازمان ملل متحد گفت: بر اساس برآوردهای 
 اخیر سازمان ملل متحد، نرخ مرگ ومیر مادران در ایران از ۴۳ مرگ در هر

 ۱۰۰ هزار تولد زنده در سال ۲۰۰۰ به ۱۶ مرگ در سال ۲۰۲۳ کاهش یافته که 

به معنای کاهش چشمگیر به میزان ۶۳ درصد است.
به گزارش تسنیم، اینا سیتلیوا، نماینده صندوق جمعیت سازمان ملل 
متحد دیروز در همایش روز جهانی ماما که در مرکز همایش های هتل 
قلب برگزار شد، اظهار کرد: بر اساس براوردهای اخیر سازمان ملل متحد، 
نرخ مرگ ومیر مادران در ایران از ۴۳ مرگ در هر ۱۰۰ هزار تولد زنده در 
سال ۲۰۰۰ به ۱۶ مرگ در سال ۲۰۲۳ کاهش یافته که به معنای کاهش 
چشمگیر به میزان ۶۳ درصد است، بدون شک این دستاورد مهم تا 
ایران است که  اولیه سلامت  زیادی مرهون شبکه مراقبت های  حد 
مراقبت های پیش از زایمان و پس از زایمان را نیز در ساختار خود ادغام 
 کرده و با اتکا به بهورزان کارشناسان سلامت و ماماها به ارائه این خدمات 

می پردازد.
 وی افزود: درعین حال علی رغم این پیشرفت ها تفاوت های ساختاری 
همچنان وجود دارد و روند پیشرفت در برخی مناطق شکننده است، 
در کشورهایی که درگیر بحران هستند، زنان دوبرابر و گاه بیش از ان 
در معرض عوارض مرگبار بارداری و زایمان قرار دارند، این موضوع در 
ایران نیز صدق می کند؛ به طوری که بالاترین نرخ مرگ ومیر مادران در 
استان هایی مانند سیستان و بلوچستان مشاهده می شود در حالی که 
 استان های توسعه یافته تری مانند تهران و زنجان پایین ترین نرخ ها را

دارند.
وی با بیان این که مراقبت ناکافی عامل نیمی از مرگ ومیرهای مادران 
است، تصریح کرد: بسیاری از نظام های سلامت با کمبود داروهای حیاتی، 
تجهیزات پزشکی و نیروی انسانی متخصص مواجه اند. صندوق جمعیت 
ملل متحد ماماها را ستون فقرات زایمان سالم می داند و از سال ۲۰۰۸ 
 تاکنون در بیش از ۱۲۰ کشور برای ارتقای کیفیت خدمات مامایی فعالیت

کرده است.
وی ادامه داد: در ایران نیز ما از دولت در بهبود خدمات سلامت باروری، 

مامایی و کاهش مرگ ومیر مادران حمایت می کنیم.

براساس آمارهای موجود، روند خردتر شدن زمین های کشاورزی در 
ایران، به مرحله هشداردهنده ای رسیده است. هم اکنون 70 درصد 
از اراضی کشاورزی کشور، مساحتی کمتر از پنج هکتار دارند که این 
امر فعالیت در این بخش را از نظر بهره وری اقتصادی و مقیاس تجاری 
غیراقتصادی و غیرتجاری کرده است. نگرانی اصلی اما سرعت ادامه 
این روند است؛ چنانچه تحلیل ها نشان می دهد در صورت تداوم شرایط 
کنونی، طی دهه آینده ۹0 درصد از زمین های کشاورزی ایران به قطعات 

زیر سه هکتار کاهش خواهد یافت. 

پیامد این اتفاق برای امنیت غذایی کشور، فاجعه بار خواهد بود، چرا که با ازبین رفتن 
امکان کشت در مقیاس اقتصادی، ایران توان خود را برای تامین نیازهای اساسی 
کشاورزی از دست خواهد داد. این وضعیت نه تنها بحران در بخش کشاورزی را 
تشدید می کند، بلکه وابستگی کشور به واردات محصولات استراتژیک را به سطح 
بی سابقه ای افزایش خواهد داد. در همین خصوص سیدطه حسین مدنی، رییس 
اندیشکده حکمرانی هوشمند، علیرضا مهاجر از پژوهشگران سازمان تحقیقات، 
آموزش و ترویج کشاورزی و معاون سابق امور زراعت وزیر جهاد کشاورزی و روح الله 
درویش خضری مدیرکل دفتر یکپارچگی و بهره وری اراضی سازمان امور اراضی کشور 

به بررسی این موضوع پرداخت.
مدنی در ابتدای این برنامه با اشاره به رابطه بین جمعیت کشورها و میزان اراضی 
کشاورزی، گفت: طبق داده های مرکز آمار، از ۱۶۴ میلیون هکتار مساحت کل کشور، 
در سال ۱۳۶۷ حدود ۱۰.۵ درصد سهم اراضی کشاورزی بوده است. این عدد در سال 
۱۳۷۲ به ۹.۵ درصد، در سال ۱۳۸۲ به ۱۰.۵ درصد، در سال ۱۳۹۳ به ۱۰.۱۲ درصد و 
در سال ۱۴۰۲ به ۱۱ تا ۱۲ درصد رسید. مدنی افزود: این یعنی طی این سال ها بین ۱۸ 
تا ۲۰ میلیون هکتار زمین کشاورزی در کشور وجود داشته است که نسبت به رشد 

جمعیت کشور یک عقب ماندگی ۵۳ درصدی دارد.
رییس اندیشکده حکمرانی هوشمند در ادامه به مسئله خردشدن اراضی کشاورزی 
اشاره و بیان کرد: در قانون و ادبیات رایج، یک مساحت حداقلی برای یک زمین 
کشاورزی در نظر گرفته شده و اگر مساحت زمین از آن کمتر باشد؛ قانون آن را به 
عنوان زمین کشاورزی به رسمیت نمی شناسد. وی افزود: موضوع حد نصاب اراضی 
کشاورزی از نظر بهره وری اهمیت زیادی دارد. به عنوان مثال خرید یک کمباین به 
روز با قیمت کنونی دلار مبادله ای حدود ۴۰ میلیارد تومان هزینه دارد. حال سوال 
اینجاست که چه نوع کشتی در چه مساحتی می تواند چنین هزینه ای را پوشش 

دهد؟ قطعا در اراضی کوچک چنین بهره وری وجود ندارد.
مدنی در ادامه با اشاره به تجربه چهار کشور آمریکا، کانادا، آرژانتین و روسیه در 
جلوگیری از خردشدن اراضی و تجمیع زمین های کشاورزی، گفت: طبق بررسی های 
ما، حد نصاب زمین کشاورزی در آمریکا در سال ۱۹۰۰ میلادی حدود ۶۰ هکتار بود. 
این عدد در سال ۱۹۵۰ که استفاده از ماشین آلات صنعتی آغاز شد؛ به ۸۵ هکتار 
رسید و در سال ۲۰۲۱ متوسط مساحت اراضی کشاورزی آمریکا به بیش از ۴۴۴ 
هکتار رسید. این یعنی آنها ظرف ۳۵ سال، مساحت متوسط اراضی کشاورزی خود 
را ۱۴۷ درصد افزایش داده اند. رییس اندیشکده حکمرانی هوشمند گفت: متوسط 
مساحت زمین های کشاورزی در سال ۲۰۲۱ در کانادا ۸۰۰ هکتار، در آرژانتین هزار 
هکتار و در روسیه هم ۱۷۰۰ هکتار بود. این دستاوردها برای آنها با تجمیع زمین های 
خرد در قالب تعاونی، مشارکتی و واگذاری به شرکت های بزرگ به دست آمده است.

وی در ادامه خاطرنشان کرد: حد نصاب زمین کشاورزی در ایران طبق قانون بین سه 
ظر گرفته شده است. به عنوان مثال این عدد در مازندران تا هشت هکتار در 

سه هکتار، در گلستان چهار تا چهار و 

نیم هکتار، در گیلان سه هکتار و در کرمان و سیستان و بلوچستان حدود پنج هکتار 
است. مقایسه این ارقام با اراضی آمریکا، کانادا، روسیه و آرژانتین تفاوت بسیار 

زیادی را نشان می دهد.

قوانین جلوگیری از خردشدن اراضی با هم در تضاد هستند!
مدنی با اشاره به وجود یک سردرگمی در حوزه قوانین و اجرا خاطرنشان کرد: در 
کشور نزدیک به هفت قانون درباره جلوگیری از خردشدن اراضی وجود دارد که 
به ترتیب قانون زمین شهری مصوب ۱۳۶۶ فقط در یک ماده به خردشدن اراضی 
کشاورزی پرداخته است. قانون حفظ کاربری اراضی زراعی و باغی مصوب سال 
۱۳۷۴ هم کلا هشت ماده و آیین نامه اجرایی آن ۱۸ ماده است. همچنین قانون 
جلوگیری از خردشدن اراضی کشاورزی مصوب سال ۱۳۸۵ هم در ۶ ماده تصویب 
شده است. قانون برنامه پنجم توسعه مصوب سال ۱۳۸۹ هم فقط در یک بند از 
ماده ۱۹۴ به این موضوع پرداخته است. سیاست های کلی نظام در بخش کشاورزی 
که سال ۱۳۹۱ ابلاغ شده هم کلا ۹ ردیف دارد. قانون الزام به ثبت رسمی اموال 

غیرمنقول هم فقط در یک تبصره از یک ماده به این موضوع پرداخته است.
مدنی خاطرنشان کرد: این یعنی یک سردرگمی عجیب در حوزه قوانین داریم. به 
بیان دیگر هفت قانون هر کدام به نوعی به این موضوع ورود کرده و برخی مواقع 
برخی قوانین یک قانون دیگر را نسخ می کنند. این مسئله خلأ یک سند جامع و 
قانون جامع در حوزه زمین و کاربری زمین را نشان می دهد. وی با انتقاد از نبود 
برنامه راهبردی برای تجمیع اراضی و جلوگیری از خردشدن آن، گفت: قوانینی که 
به آن اشاره شد تقریبا هیچ دستاوردی در این خصوص نداشته اند. دولت در اجرای 
آیین نامه های مربوطه موفق نبوده است. قوه مقننه در قانون گذاری برای این 
موضوع یک سردرگمی بسیار شدید دارد و سازمان ثبت و قوه قضاییه هم با چالش 

شدید به خصوص در موضوع ارث مواجه است.

زمین ها نباید تفکیک شوند
رییس اندیشکده حکمرانی هوشمند، ادامه داد: دیوان عالی و قوه قضائیه با این 
ع موظف به تفکیک اراضی میان ورثه است؛ رای به تفکیک  استدلال که طبق شر
اراضی می دهد، درصورتی که این کار به تغییر کاربری اراضی منجر می شود. اشتباه 
بودن این آرا را با یک مثال می توان توضیح داد. با این استدلال قوه قضاییه، اگر به 
همراه زمین، یک کمباین هم از شخصی به جا بماند؛ کمباین باید میان ورثه تقسیم 
و هر وارث یک بخشی از آن را جدا کند و برای خود بردارد. قطعا اگر این کار انجام 
شود کمباین از کاربری ساقط خواهد شد. پس اگر این کار غیرمنطقی است خرد 
کردن زمین و تقسیم آن میان ورثه که به مرور منجر به تغییر کاربری می شود هم 

غیرمنطقی است.
مدنی، یکی از مشکلات بخش کشاورزی کشور را نبود داده های موثق و مطمئن 
ل را  عنوان کرد و گفت: بر مبنای آنالیز گپ، زمانی که بخواهیم یک وضعیت ایده آ
ترسیم کنیم؛ باید بدانیم اکنون دقیقا در چه وضعیتی قرار داریم ولی ما دیتای 
صحیحی نداشته و نمی دانیم در چه وضعیتی هستیم. به عنوان مثال، درباره 
مساحت کل زمین های کشاورزی عدد ۱۸ تا ۲۰ میلیون هکتار اعلام می شود و دو 
میلیون هکتار خطا وجود دارد. این در حالی است که تمام پهنای سرزمینی برخی از 

کشورها کمتر از این عدد یعنی دو میلیون هکتار است.
وی افزود: سال هاست که سازمان برنامه و بودجه بحث آمایش سرزمینی را مطرح 
کرده است، ولی ما در کشاورزی الگوی کشت و ارتباط مناسب با کشاورزان نداریم. ما 
هنوز در توسعه اراضی کشاورزی، تعیین نقاط مسکونی، توسعه افقی یا عمودی 
شهرها، مبحث الحاقات به اراضی روستایی و شهری و مسائلی از این دست دچار 
مشکل هستیم و همین مسائل باعث شده در بسیاری از مناطق به سمت خردشدن 
اراضی کشاورزی و ویلاسازی برویم. مدنی خاطرنشان کرد: تجربه کشورهایی چون 
روسیه که با استفاده از شرکت های بزرگ توانست میانگین مساحت 

اراضی کشاورزی را از ۳۰۰ هکتار بعد از فروپاشی شوروی به ۱۷۰۰ هکتار برساند؛ 
می تواند برای ما آموزنده باشد.

در ادامه علیرضا مهاجر، از پژوهشگران سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی 
و معاون سابق امور زراعت وزیر جهاد کشاورزی، با اشاره به اهمیت امنیت غذایی 
به عنوان یک کشور کم آب با جمعیتی روبه رشد، گفت: متاسفانه در کشور ما دو 
برهه از زمان یکی قانون ارث و زمان قبل از پیروزی انقلاب، یعنی اصلاحات ارضی که 
آمریکایی ها برنامه ریزی کردند؛ باعث شد تا اراضی کشاورزی هر سال کوچک تر شود.

مهاجر افزود: زمانی که اراضی کشاورزی کوچک می شود؛ تولید کشاورزی از 
محصولات اساسی به سمت محصولات غیراساسی مثل صیفی جات می رود. از 
طرفی کشاورزی در اراضی کمتر از پنج، ۱۰ و ۲۰ هکتار به دلیل ازدست رفتن توان خرید 
بذر، کود، سموم و کشت به موقع، دیگر فنی نیست و کشاورزی معیشتی محسوب 
می شود. وی ادامه داد: امروز مساحت بیش از ۷۰ درصد اراضی ما به زیر پنج هکتار 
رسیده و کشاورزی در این اراضی تقریبا از نظر تولید و تجاری بودن، از حیّز انتفاع خارج 
شده است. طبق محاسبات اگر این روند ادامه یابد، در ۱۰ سال آینده مساحت بیش 
از ۹۰ درصد اراضی به زیر سه هکتار کاهش می یابد و کشور توان تولید محصولات 

اساسی را از دست می دهد.
این محقق سازمان تات، گفت: باید برای این مسئله چاره اندیشی شود. اگرچه 
یک سری قوانین داریم که حد نصاب اراضی را در نظر گرفته است، ولی در حدی 
نیست که بتوان با آن کاری اساسی کرد. مهاجر افزود: اهمیت تجمیع و جلوگیری از 
خردشدن اراضی ازاین جهت است که بیش از ۶۰ درصد محصولات اساسی کشور 
در اراضی بزرگ مالکی و در ۷۰ درصد اراضی کوچک، ۴۰ درصد محصولات اساسی 
 کشور تولید می شود. به بیان دقیق تر، امروز میزان تولید گندم در اراضی بزرگ بین

۶ تا ۸ تن در هکتار است. در حالی که این رقم در اراضی کوچک بین یک تا سه تن 
برآورد می شود. همین موضوع میانگین تولید گندم در هر هکتار را به دو و نیم تن 
رسانده است. وی خاطرنشان کرد: متاسفانه هشدارهای مربوط به خردشدن اراضی 
کشاورزی در کشور به اندازه کافی دیده نشده است. این موضوع باید برای مردم و 
مسئولین شفاف شود تا بتوانیم یک تصمیم کلی بگیریم. امروز حتی کشورهای 
همسایه ای چون ترکیه هم به سمت تجمیع اراضی رفته و میانگین اراضی خود را از 

پنج هکتار به ۳۵ هکتار رسانده اند.

تاکنون فقط حدود ۱6 هزار هکتار از اراضی تجمیع شده است
در ادامه روح الله درویش خضری، مدیرکل دفتر یکپارچگی و بهره وری اراضی سازمان 
امور اراضی کشور هم گفت: قانون جلوگیری از خردشدن اراضی در سال ۱۳۸۵ 
تصویب و آیین نامه آن سال ۱۳۹۵ ابلاغ و سال ۱۳۹۷ هم دستورالعمل آن ابلاغ 
شد. درویش خضری افزود: این قانون عملا در سال ۱۳۹۷ تجمیع فقط هزار هکتار 

از ۱۸ میلیون هکتار اراضی کشاورزی را به همراه داشت. 
وی ادامه داد: اواخر سال ۱۴۰۱ و اوایل سال ۱۴۰۲ وزارت جهاد کشاورزی به دلیل 
آسیب جدی قانون ارث، اجرای ناقص اصلاحات ارضی، توسعه شهرنشینی، 
به  اراضی کشاورزی، بخش نامه ای  بهره برداران و کوچک تر شدن  افزایش 
شهرستان های سراسر کشور ارسال کرد تا بحث یکپارچه سازی اراضی به صورت 
جدی تری دنبال شود. این موضوع تجمیع ۱۳ هزار هکتار از ارضی کشور را به 
دنبال داشت که در سال ۱۴۰۳ این عدد به ۱۵ هزار و ۷۷۵ هکتار رسید. این 
مسئول خاطرنشان کرد: به طورکلی در حال حاضر تعداد بهره برداران در کشور به 
چهار میلیون نفر و میانگین مساحت اراضی کشاورزی به پنج هکتار رسیده است. 
وی در پایان گفت: علاوه بر دفتر یکپارچگی و بهره وری اراضی به عنوان دبیرخانه 
کارگروه تجمیع اراضی، ادارات دیگر مانند سازمان ثبت، سازمان برنامه و بودجه، 
فرمانداری ها و استانداری ها هم در این موضوع دخیل هستند و امیدواریم برای 

 رسیدن به نتایج نهایی همه این نهادها

پای کار بیایند.

مساحت ۹0 درصد اراضی کشور در 10 سال آینده، کمتر از سه هکتار می شود 

 کوچک سازی مخرب به ضرر اقتصاد کشاورزی
کشاورزی در 70 درصد اراضی اقتصادی نیست
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علیرضا زاکانی، شهردار تهران:
اداره شهر بدون مشارکت مردم ممکن نیست

مدتی است که شاهد عرض اندام عده ای از اراذل و اوباش در جامعه هستیم که 
موجب سلب امنیت و آسایش از مردم شده اند. اگر چه بروز و ظهور این افراد تازگی 
ندارد و در گذشته نیز شاهد اقدامات مخل امنیت این عناصر بوده ایم؛ اما وجه 
قدرت نمایی در فضای مجازی نیز به تازگی پیوستی جدید برای خودنمایی و کسب 

شهرت این افراد شده است.   
می توان گفت وجود اراذل واوباش در یک جامعه، باوجوداینکه یک معضل 
اجتماعی مهم محسوب می شود، قطعا برگرفته از برخی موضوعات اجتماعی 
مربوط به جامعه همچون تحصیلات اندک یا بی سوادی مطلق، اعتیاد به مواد 
مخدر، کسب شهرت و قدرت نمایی و... است. در کنار این معضلات اجتماعی برخی از 
روان شناسان و جامعه شناسان نیز نقش شبکه های ماهواره ای و فضای مجازی و 
شبکه های اجتماعی در الگوبرداری این افراد که اغلب از قشر جوان جامعه هستند 

را موثر می دانند.
با این وجود علت هرچه باشد خروجی آن، ایجاد مزاحمت برای مردم و قمه کشی 
در بین این قشر به ویژه جوانان است، همچنان که طی روزها و ماه های اخیر شاهد 
لاتی مثل قمه و قداره و... به  هستیم چگونه اراذل و اوباش با استفاده از ابزارآ

شیوه های مختلف از جامعه سلب آسایش و امنیت روانی کرده اند. با نگاهی گذرا به 
سیر زورگیری ها و حوادث تلخی که اتفاق افتاده، شاید بتوان تلخ ترین آن را زورگیری از 
جوانی به نام »امیرمحمد خالقی« دانشجوی دانشگاه تهران در سال گذشته نامید 
که منجر به قتل وی شد. بعد از آن سرقت وحشیانه گوشواره خانم جوانی که همراه 
فرزند خردسالش بود و به شکل دلخراشی هر دو نقش بر زمین شدند و حتی منجر 
به آسیب دیدن گوش این خانم شد؛ همه بیانگر عمق وقاحت و بی شرمی اراذل و 
اوباشی است که دیگر ظاهرا هیچ نشانه ای از انسانیت در وجود خود ندارند و مروت 
و مردانگی خود را برای رسیدن به اهداف پلید خود کنار گذاشته اند.  به غیر از اینگونه 
زورگیری های خشن نیز گاهی اوقات شاهد حمله وحشیانه و دسته جمعی این اراذل 
و اوباش به مردم و کسبه محل هستیم، نظیر آنچه در خیابان های پیروزی و شهید 
بهشتی رخ داد و منجر به جراحت تعدادی از مردم و کسبه آن مناطق شد. یا چندی 
پیش نیز چنان که سردار رادان، فرمانده انتظامی کل کشور، در برنامه گفت وگوی 
ویژه خبری به آن اشاره کرد، یک جمع ۶ نفره از اراذل و اوباش با یورش به خانه مردم 
و ادعای مالکیت، قصد تصاحب سهمی از منازل را داشتند. این اراذل در خانه مردم 
را می زدند و می گفتند یک دانگ از خانه شما را خریدیم و می خواهیم بیاییم اینجا 

زندگی کنیم؛ یا می گفتند اگر به خواسته ما تن ندهید با ماشینمان که بیمه است 
از روی شما رد می شویم و دیه شما را بیمه می دهد که در نهایت با حضور به موقع 
پلیس و درگیری فی مابین و شلیک گلوله توسط نیروهای فراجا، یکی از آنها کشته 
و سایر افراد زخمی شدند. متاسفانه دو نفر از این افراد سرکش، به وسیله پابند 
الکترونیکی از زندان آزاد شده بودند و چنان بی پروا بوده اند که به راحتی مجددا 
مرتکب جرم شده اند و این موضوع خود دلالتی بر نقص قوانین و ضعف احکام 
صادر شده در مورد این جانی ها دارد که مجلس شورای اسلامی و قوه قضاییه باید 

فکری به حال آن بکنند.
 حوادث ذکر شده که نمونه ای از اتفاقاتی است که توسط اراذل و اوباش رقم خورده 
است حتی اگر در مقایسه با سایر کشورها محدود هم به حساب آید، با عنایت به روند 
افزایشی که حداقل در فضای رسانه ای داشته و مردم شاهد آن هستند، به نوعی 
ایجاد حس ناامنی در بین مردم ایجاد کرده است و همین موضوع کافی است که 
لزوم برخورد قاطع با این عناصر برهم زننده امنیت روانی و فیزیکی مردم جامعه، 

بیش از پیش بر تمامی دستگاه های مسئول واجب شود. 
البته سخنان سردار رادان که از ابتدای سال ۱۴۰۴، نوید سالی سخت را برای اراذل و 
اوباش داد و به تازگی هم به آنها هشدار داد به دنبال سوراخ موش برای خود باشند، 
بر همه ثابت کرده که پلیس بر سر ایجاد امنیت پایدار برای مردم با کسی شوخی 
ندارد و عزم خود را برای برخورد جدی و بدون مماشات با این افراد جزم کرده است، 
چنان که شاهد هستیم اکثر این عناصر خاطی طی مدت زمان کوتاهی دستگیر شده 
و به محل وقوع جرم به منظور بازسازی صحنه نیز برده شده اند. قدردانی و حمایت 
همه جانبه مردم در این صحنه ها از این اقدامات نیروی انتظامی هم مبین رضایت 

کامل جامعه از این اقتدار و عکس العمل سریع نیروهای انتظامی است.
اما سوالی که اذهان آحاد جامعه را مشغول می کند این است که آیا دستگیری 
اراذل و اوباش آن هم زمانی که جرمی از آنها سر می زند، کافی است؟ به شکلی که در 
اقدامات اخیر این مخلان امنیت جامعه شاهد هستیم هر کدام از آنها دارای چندین 
مورد سابقه کیفری هستند و این دستگیری ها و تحمل حبس و زندان تغییری در 
جهت بازدارندگی در رفتارشان ایجاد نکرده است تا جایی که جری تر شده و در زمان 
عملیات دستگیری با نیروی انتظامی درگیر شده و در نهایت به ضرب گلوله از پا در 
می آیند.  در چنین وضعیتی ضروری به نظر می رسد که فراجا با اتکا به پشتوانه مردمی 
که در برخورد قاطع و بدون مماشات با اراذل و اوباش در جهت ایجاد امنیت دارد، 
طی اقدامی پیش دستانه با عبور از اقدامات پسینی با اجرای طرح هایی ضربتی و 
پیش گیرانه که در دهه ۸۰ نیز شاهد آن بوده ایم، جامعه را از لوث وجودشان قبل 
از وقوع جرم توسط این افراد پاک کند و فرصت هرگونه عرض اندام را از آنها بگیرد و 
در راستای افزایش امنیت آحاد افراد جامعه گامی موثر بردارد. قطع به یقین اجرای 
قاطعانه و دائمی این طرح ها موجب ایجاد خشنودی و امنیتی پایدار در بین مردم 
می شود و از اشاعه بی نظمی و بی قانونی و ایجاد رعب و وحشت در جامعه خواهد 
کاست.  در پایان باید بر این امر تاکید کنیم مبارزه با پدیده شوم اراذل و اوباش که 
هدف غایی آن افزایش امنیت روانی و فیزیکی عموم جامعه است، به تنهایی بر عهده 
نیروهای جان برکف نیروی انتظامی نیست و نیاز به همکاری تمام نهادهای ذی ربط از 
جمله قوه قضاییه، وزارت کشور و مجلس شورای اسلامی دارد تا در نهایت با تصویب 
قوانین متقن که منجر به صدور احکام بازدارنده شود، گره از این مشکل باز کرده و با 

اجرای اشد مجازات، ریشه این اراذل و اوباش را بخشکاند.

اقدامات پیشگیرانه،  لازمه برخورد قاطع با اراذل و اوباش 

زیر چتر قانون

ساعتساعتساعتساعت

برنامه ریزی برای اجرای گسترده 
طرح محیط یار در مدارس کشور

رییس مرکز  آموزش محیط زیست سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره 
به اینکه ما در حال برنامه ریزی برای اجرای گسترده طرح محیط یار در مدارس 
هستیم، گفت: محتوای محیط زیستی در کتاب های درسی کافی نیست. 
محمد مدادی، رییس مرکز آموزش محیط زیست و تربیت محیط بان 
سازمان حفاظت محیط زیست، در گفت وگو با مهر درباره آموزش حفاظت 
از محیط زیست در مدارس گفت: هدف اصلی آموزش، ایجاد نگرش و تغییر 
رفتار در کودکان و نوجوانان است و این قاعده در تمامی حوزه ها از جمله 
محیط زیست نیز صدق می کند. به گفته وی، رفتارهای صحیح باید از سنین 
کودکی نهادینه شوند و هرچه آموزش های محیط زیستی در سنین پایین تر 
اغاز شود، اثرگذاری بیشتری خواهد داشت. حتی آموزش در مقاطع پیش 
از دبستان و مهدکودک می تواند موجب تربیت انسان هایی مسئولیت پذیر 
در حوزه های مختلف به ویژه محیط زیست شود. مدادی در ادامه نقش 
معلمان را در ترویج فرهنگ حفاظت از محیط زیست بسیار کلیدی دانست و 
بیان کرد: در فرایند آموزش، عوامل مختلفی همچون محتوای آموزشی، 
کتاب ها، رسانه های چندرسانه ای و... دخیل هستند، اما مهم ترین عامل 
همچنان معلمان هستند. زیرا معلم واسطه ای است برای انتقال مفاهیم 
به ذهن، روح و روان دانش آموزان. اگر نقش معلم حذف شود، این مفاهیم 
به درستی منتقل نمی شوند. بنابراین، معلمان نقش اساسی در ارائه 
آموزش های محیط زیستی و تمام آموزش ها به دانش آموزان دارند. مدادی 
درباره میزان حضور محتوای محیط زیستی در کتاب های درسی اظهار کرد: 
در حال حاضر، مطالبی در کتب درسی پایه های مختلف به محیط زیست 
اشاره دارند، اما این مطالب پیوستگی و انسجام کافی ندارند و نگرشی 
غ التحصیلی ارائه نمی دهند. وی افزود:  جامع به دانش آموز پس از فار
مطالب موجود در کتاب های درسی از نظر کمی و کیفی کافی نیستند و به 
همین دلیل، در حال تدوین برنامه ملی درس محیط زیست هستیم که با 
همکاری وزارت آموزش و پرورش به تصویب برسد و اجرایی شود. بر اساس 
این برنامه، گروه های مولف موظف خواهند بود محتوای محیط زیستی را 
بر اساس موضوع هر کتاب درسی در همه پایه ها بگنجانند تا زمینه انتقال 
مناسب این مفاهیم فراهم شود. رییس مرکز آموزش محیط زیست به طرح 
محیط یار اشاره کرد و گفت: ما در حال برنامه ریزی برای اجرای گسترده طرح 
محیط یار در مدارس هستیم. این طرح در قالب همکاری با معاونت سلامت و 
تربیت بدنی آموزش و پرورش و ذیل طرح سفیران سلامت تدوین شده است 
و پس از نهایی شدن، به مدارس ابلاغ خواهد شد. وی افزود: هدف این طرح، 
اشناکردن دانش آموزان با مفاهیم، چالش ها، ظرفیت ها و مشکلات محیط 
زیستی جامعه است و همچنین آموزش روش های عملی برای مشارکت در 
حفاظت از محیط زیست. این آموزش ها از طریق مراقبین سلامت در مدارس 
به دانش آموزان منتقل خواهد شد. معلمان برای آموزش محیط زیست 
نیازمند آموزش های تخصصی و منابع کمکی هستند. وی ادامه داد: باتوجه به 
تخصص های متنوع معلمان و عدم تحصیل همه آنها در حوزه محیط زیست، 
آموزش این مفاهیم به خود معلمان ضروری است. به همین دلیل، سازمان 
حفاظت محیط زیست برنامه هایی برای ارائه آموزش های لازم و تولید محتوای 
آموزشی برای معلمان در نظر دارد. مدادی در بخش دیگری از سخنان خود به 
اهمیت آموزش های غیررسمی نیز پرداخت و گفت: در کنار آموزش های رسمی، 
آموزش های غیررسمی به ویژه در برخی سنین، حتی اثربخشی بیشتری دارند.

برخورد جدی با شهریه های غیرمتعارف 
مدارس غیردولتی

رییس سازمان مدارس غیردولتی با تاکید بر لزوم رعایت حقوق خانواده ها، 
از کنترل شهریه های بالا و مقابله با دریافت های خارج از عرف در مدارس 
غیردولتی تهران خبر داد. به گزارش تسنیم، احمد محمودزاده با تبیین 
شیوه نامه تعیین الگوی شهریه مدارس غیردولتی اظهار کرد: بی شک 
تاب اوری مردم یکی از اصلی ترین رویکردهای سازمان در تعیین الگوی 
شهریه مدارس غیردولتی است اما کنار ان ترمیم شهریه های پایین، توازن 
شهریه ای، تفکیک و کنترل شهریه های بالا مورد توجه جدی بوده است. 
وی با تاکید بر این که تمامی تلاش وزارت آموزش و پرورش بر این است تا 
حقوق دانش آموزان و خانواده های انان حفظ شود، گفت: کیفیت نامطلوب 
برنامه های آموزشی و پرورشی در مدارس غیردولتی پذیرفتنی نیست و 
مدارس باید متناسب با شاخص های تعیین شده برای کیفیت بخشی به 
فعالیت های آموزشی و پرورشی اقدام کنند. محمودزاده با اشاره به این که 
پیشنهاد شهریه بر اساس ماده ۱۵ قانون به مدارس تفویض شده است، 
تصریح کرد: پس از بارگذاری اطلاعات متناسب با شاخص های تعیین شده 
توسط مدارس در سامانه، کمیته تخصصی شهریه در مناطق و استان 
اقدام به بررسی و در صورت کسب امتیاز، میزان شهریه مصوب را تایید 
می کنند بنابراین استان ها و مناطق باید بر روند عملکرد مدارس و مراکز 
غیردولتی و نحوه دریافت شهریه مصوب نظارت کامل و مستمر را اعمال 
کنند. رییس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های 
مردمی با تاکید بر جلوگیری و ممانعت از رفتارهای سلیقه ای در تعیین نرخ 
شهریه مدارس غیردولتی، گفت: همه موارد باید بر مبنای قانون، سند 
تحول بنیادین آموزش و پرورش، سیاست های نظام تعلیم و تربیت کشور و 
اسناد بالادستی مورد سنجش و ارزیابی قرار گیرد. وی حمایت از موسسان 
و نظارت بر مدارس و مراکز غیردولتی را از وظایف مهم آموزش و پرورش 
برشمرد و افزود: مدیران استان ها و مناطق شهری باید کنار حمایت قانونی 
از مدارس و مراکز غیردولتی، با تخلفات محدود که منجر به حاشیه سازی 
برای کل نظام تعلیم و تربیت کشور می شود، برخورد قاطعی داشته باشند.

محمودزاده با تاکید بر اینکه نظارت های استانی باید جنبه بازدارندگی 
داشته باشد و مدیران مناطق شهر تهران نیز باید با جدیت بیشتر بر عملکرد 
مدارس و مراکز غیردولتی و روند دریافت شهریه ها نظارت داشته باشند و 
پاسخگوی مطالبات شهروندان باشند، اضافه کرد: تمام ایتم های موثر در 
افزایش شهریه به شکل کارشناسی بررسی و شاخص های ان تعریف شده 
است لذا دریافت شهریه نامتعارف قابل پذیرش نیست و مدیران شهر تهران 
باید با اخذ شهریه خارج از عرف مصوب به شدت برخورد کنند. وی کاهش 
ساعت کار معلمان مدارس غیردولتی به ۳۰ ساعت را در راستای کارامدی 
معلمان دانست و افزود: ارتقای منزلت واقعی و جایگاه قانونی معلمان در 
مدارس غیردولتی مورد اهتمام و حمایت این سازمان است و انتظار می رود 
همانند سال تحصیلی گذشته برخی از مدارس غیردولتی در سال تحصیلی 
اینده نسبت به اجرای موضوع ۳۰ ساعت کامل بیمه ای برای همه معلمان 
اقدام کنند. در ادامه این نشست مجید پارسا، مدیرکل آموزش و پرورش 
شهر تهران نیز با تاکید بر اجتناب از بروز تعارض منافع و تعارضات بین بخشی 
در مدیریت مدارس غیردولتی گفت: نظارت بر مدارس و مراکز غیردولتی و 
پیگیری مطالبات شهروندان از الزامات اجرایی و مورد اهتمام است. وی بر 
ضرورت توجه و پاسخگویی شفاف و مناسب به افکار عمومی تاکید کرد: 
پیگیری های مستمر و نظارت بر امور مدارس و مراکز غیردولتی از سوی 
مدیران مناطق در تهران، اجرای برنامه های تمرکززدایی و توانمندسازی 
نیروی انسانی و افزایش ضریب ایمنی و تامین امنیت دانش آموزان از اهم 

برنامه ها و اولویت های آموزش و پرورش شهر تهران است.

قسط وام جدید مسکن؛ 25 میلیون و 700 هزار تومان!

خرید خانه در خواب
نظام بانکی، دو محدودیت دریافت وام یک میلیارد و ۲۸۰ میلیون تومانی خرید 
مسکن را حذف کرد که به گفته کارشناسان، به دلیل بالابودن قیمت خانه، این 
وام ها چندان تاثیری در رونق بازار ملک ندارد؛ از سوی دیگر بررسی ها نشان می دهد 
اقساط ماهیانه این نوع وام، حدود ۲۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان است که بسیاری 
از خانوارها توان پرداخت چنین مبالغی را ندارند. چند روز پیش دو مانع از مقابل 
متقاضیان دریافت وام اوراق خرید مسکن برداشته شد؛ یکی از این اقدامات حذف 
شرط سن بنا و دیگری امکان پرداخت وام به دو نفر از اعضای خانواده است. پیش از 

این صرفا زوجین می توانستند از امکان دریافت وام دونفره استفاده کنند.
بانک عامل بخش مسکن، اعلام کرد که محدودیت مربوط به سال ساخت 
ساختمان حذف شده و از این پس اعطای این تسهیلات فارغ از قدمت بنا امکان پذیر 
است. قبلا تسهیلات صرفا به واحدهای با عمر بنای کمتر از ۳۰ سال تعلق می گرفت. 
در تصمیمی دیگر، امکان پرداخت تسهیلات خرید مسکن تا سقف تسهیلات زوجین 

به بستگان با مصادیق »پدر و فرزند«، »مادر و فرزند«، »خواهر و 
برادر«، »خواهر و خواهر« و »برادر و برادر« فراهم شده 

است.
طبق اعلام بانک مسکن، سقف تسهیلات خرید 

برای این گروه در تهران به یک میلیارد تومان، در 
مراکز استان ها و شهرهای بالای ۲۰۰ هزار نفر 
۸۰۰ میلیون تومان و در سایر مناطق شهری به ۶ 
میلیارد ریال)۶۰۰ میلیون تومان( است. به این 
مبلغ ۲۸۰ میلیون تومان وام جعاله نیز تعلق 

می گیرد. بنابراین متقاضیان وام اوراق می توانند 
تا یک میلیارد و ۲۸۰ میلیون تومان دریافت کنند.

وام اوراق بانک مسکن با نرخ سود ۲۲.۵ درصد و مدت 
بازپرداخت ۱۲ ساله پرداخت می شود. بررسی ها نشان 
می دهد اقساط ماهانه وام یک میلیارد و ۲۸۰ میلیون 

تومانی، حدود ۲۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان خواهد بود. 
مجموع سود این دو فقره وام نیز به حدود دو میلیارد و 
۴۳۱ میلیون تومان می رسد. البته برای دریافت هر ۵۰۰ 
هزار تومان از این تسهیلات باید یک برگ اوراق خریداری 
کرد که امروز قیمت آن حدود ۱۰۷ هزار تومان است. 

یعنی باید حدود ۲۷۴ میلیون تومان برای دریافت 
وام میلیارد و ۲۸۰ میلیون تومانی هزینه کرد.

۱.۲۸ میلیارد تومانی اوراق  در حال حاضر وام 
مسکن  خرید  تسهیلات  مهم ترین  به نوعی 
محسوب می شود که رقم آن در مقایسه با دیگر 
وام ها بیشتر است، اما این مبلغ نیز هیچ تناسبی با 
قیمت ها در بازار مسکن ندارد. باتوجه به قیمت های 

پیشنهادی فروش آپارتمان در تهران که هم اکنون 
به حدود ۱۱۴ میلیون تومان در هر مترمربع 

رسیده است؛ برای خرید یک آپارتمان ۵۰ 
متری در پایتخت به طور میانگین باید 

پنج میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان 
هزینه کرد که وام یک میلیارد و ۲۸۰ 
میلیون تومانی کمتر از یک چهارم 

قیمت آن را پوشش می دهد.
نیز درباره  بازار مسکن  یک کارشناس 

وام  شروط  از  مورد  دو  حذف  تاثیرگذاری 
راستای  در  که  موضوع  این  گفت:  ایسنا  به  مسکن،  اوراق 
افزایش توان خرید متقاضیان آپارتمان و رونق بازار مسکن، 

تجربه  اما  است؛  خوبی  اقدام  شود،  حذف  وام  دریافت  محدودیت های 
اجرا  زمان  در  معمولا  بانکی  دستورالعمل های  و  مصوبات  که  داده  نشان 
بانک ها میانی  مدیران  خلق الساعه  تصمیمات  و  سلیقه ای  اقدامات   گرفتار 

 می شود.
سعید لطفی افزود: ابزارها و تسهیلاتی که به صورت بسته جدید رونمایی می شود 
اغلب جنبه تبلیغاتی دارد. این وام ها تا زمانی جذاب است که کسی برای دریافت آن 
اقدام نکرده باشد. بعضا سازمان ها، وزارتخانه ها، مجلس یا نظام بانکی، قوانین و 

مصوباتی را اعلام می کنند که گستره اجرای آن چندان زیاد نیست.
عضو هیات مدیره اتحادیه مشاوران املاک تصریح کرد: به طور مثال وام مسکن 
روستایی یا ودیعه مسکن به دلیل محدودیت منابع و سهمیه ای که به هر بانک 
تعلق می گیرد، غالبا به همه متقاضیان پرداخت نمی شود. حتی در نهضت ملی 
مسکن می بینیم که نظام بانکی به بخش کوچکی از تعهدات خود عمل کرده 
است. درخصوص پرداخت ۲۰ درصد تسهیلات بانکی به بخش مسکن نیز شاهدیم 
که حدود پنج درصد این رقم محقق می شود و به دلیل طولانی بودن مدت زمان 
پرداخت وام مسکن، نظام بانکی تمایل چندانی به پرداخت این تسهیلات ندارد. 
وی با بیان این که متقاضیان دریافت وام مسکن بعضا باید از هفت خوان 
رستم عبور کنند، گفت: در مواردی پیش می آید که تمام تضامین لازم از 
متقاضی دریافت شده، اما در زمان پرداخت، بانک ها طفره می روند. 
بنابراین آنچه که بیش از تصویب قوانین اهمیت دارد، ضمانت اجرای 

آن است.
لطفی خاطرنشان کرد: از طرف دیگر تا حدود یک دهه قبل، وام ها بخش 
قابل توجهی از قیمت مسکن را پوشش می داد؛ چرا که قیمت مسکن تا 
این حد بالا نرفته بود. مثلا با ۲۵ میلیون تومان می شد در تهران آپارتمان 
خریداری کرد که نزدیک ۱۸ میلیون تومان وام می دادند. اما اکنون یک میلیارد 
و ۲۸۰ میلیون تومان، تناسب چندانی را قیمت مسکن ندارد. مضافا این که به خاطر 
سود بالای این وام، متقاضی توان پرداخت اقساط حدود ۲۶ میلیون تومان آن را 

نخواهد داشت.

سود 2.۵ میلیارد تومانی وام مسکن

بانک مسکن، سقف وام خرید مسکن در شهر تهران را به ۵۰۰ میلیون تومان، 
در مراکز استان ها و شهرهای با جمعیت بالای ۲۰۰ هزار نفر به ۴۰۰ میلیون 

تومان، و در سایر مناطق شهری به ۳۰۰ میلیون تومان افزایش داد.
سقف وام تعمیر )جعاله( نیز به ۲۸۰ میلیون تومان افزایش یافته، اما بانک 
مسکن دریافت آن  را به دریافت همزمان وام خرید مسکن مشروط کرده 
است. متقاضیان در صورت استفاده از وام جدید و بازپرداخت ۱۲ ساله به 
روش ساده، باید ماهانه حدود ۲۰ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان قسط پرداخت 
کنند. سود این تسهیلات حدود یک میلیارد و ۹۵۱ میلیون تومان و مجموع 

بازپرداخت آن نزدیک به دو میلیارد و ۹۵۱ میلیون تومان خواهد بود.
همچنین اقساط وام ۲۸۰ میلیون تومانی تعمیر، در بازپرداخت پنج ساله، 
ماهانه حدود پنج میلیون و ۷۴۰ هزار تومان خواهد بود. سود این وام حدود 
۵۴۶ میلیون تومان و مجموع بازپرداخت آن حدود ۸۲۶ میلیون تومان است. 
در مجموع، مبلغ اقساط ماهانه وام خرید و تعمیر مسکن یک میلیارد و ۲۸۰ 
میلیون تومانی، کمی بیش از ۲۶ میلیون تومان خواهد بود. مجموع سود این 

دو فقره وام نیز به حدود ۲ میلیارد و ۴۹۷ میلیون تومان می رسد.

هزینه وام جدید خرید مسکن چقدر است؟

در حالی بانک مسکن، سقف وام خرید و تعمیر مسکن در تهران را به یک 
میلیارد و ۲۸۰ میلیون تومان افزایش داده که دریافت این وام نیازمند پرداخت 

هزینه سنگینی بابت خرید اوراق است.
بانک مسکن اعلام کرد با هدف تسهیل شرایط خانه دارشدن اقشار مختلف 
جامعه، ضمن افزایش سقف تسهیلات خرید، جعاله )تعمیر( و ودیعه 
مسکن از محل اوراق گواهی حق تقدم استفاده از تسهیلات مسکن )تسه(، 
شرط قدمت بنا را از فرآیند پرداخت تسهیلات خرید حذف کرده است. بر این 
اساس، سقف وام خرید مسکن در شهر تهران به ۵۰۰ میلیون تومان، در مراکز 
استان ها و شهرهای با جمعیت بالای ۲۰۰ هزار نفر به ۴۰۰ میلیون تومان و در 

سایر مناطق شهری به ۳۰۰ میلیون تومان افزایش یافته است.
همچنین امکان پرداخت وام خرید مسکن تا سقف تسهیلات زوجین )یک 
میلیارد تومان برای تهران( برای بستگان درجه یک فراهم شده و متقاضیان 
می توانند این وام را با نسبت هایی مانند »پدر و فرزند«، »مادر و فرزند«، 
»خواهر و برادر«، »دو خواهر« یا »دو برادر« دریافت کنند. در مراکز استان ها و 
شهرهای بالای ۲۰۰ هزار نفر این سقف ۸۰۰ میلیون تومان و در سایر مناطق 
شهری ۶۰۰ میلیون تومان است. سقف وام تعمیر )جعاله( مسکن نیز 
به ۲۸۰ میلیون تومان افزایش یافته، اما بانک مسکن دریافت آن 

را منوط به دریافت هم زمان وام خرید مسکن کرده است.
غ از میزان اثرگذاری وام های جدید بر قدرت خرید  فار
مسکن، یکی از موانع جدی پیش روی متقاضیان، تامین 
هزینه اولیه خرید اوراق تسهیلات است. در واقع، زوج های 
جوان یا دیگر متقاضیان )پدر و فرزند، مادر و فرزند، خواهر 
و برادر و...( برای دریافت وام خرید، ابتدا باید اوراق حق تقدم وام 
مسکن را خریدار کنند. بررسی بازار فرابورس نشان می دهد قیمت 
هر برگه اوراق تسهیلات مسکن حدود ۱۰۵ هزار تومان است. بر 
این اساس، برای دریافت وامی معادل یک میلیارد و ۲۸۰ میلیون 
تومان، متقاضی باید ۲۵۶۰ برگه را خریداری کند. در واقع هزینه 
خرید این تعداد اوراق، مبلغی حدود ۲۷۰ میلیون تومان است. 
به عبارت دیگر، از وام یک میلیارد و ۲۸۰ میلیون تومانی، تنها 
حدود یک میلیارد تومان برای متقاضی باقی می ماند؛ 
مبلغی که باتوجه به میانگین قیمت مسکن در تهران، 
 تنها هزینه خرید کمتر از ۱۰ متر مربع واحد مسکونی را

 پوشش می دهد.
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رفیق!
گمون نکن اگه نون حلال گیر آدم )یا حتی پدر آدم( نیاد، فقط »حال 

دعا«ش از بین می ره.
آدم های فراوانی رو دیده م که به خاطر نون حروم والدین یا خودشون، 
یا نفرینی که پشت خانواده یا خودشون بوده، حتی از برکت عشق هم 

محروم شده ن. یعنی به عشق رسیده ن اما دل شون پس زده.
بعضی هاشون که فهمیده بودن، زود افتادن به پاک کردن مال شون 

و دل شون. و خدا دل شون رو عاشق کرده دوباره.

سیدمحمد سادات اخوی/ نشر پرنده

برکت برنج 
هر سال با آغاز فصل بهار، کشاورزان استان مازندران زمین های خود را برای کشت برنج آماده می کنند. این آماده سازی شامل مراحلی مانند آب بندی و تسطیح زمین 

است که به دو روش سنتی و مدرن انجام می شود. یکی از مراحل مهم در این فرآیند، انتقال نشاءهای جوانه زده برنج از خزانه به زمین اصلی است.
عکس: مهر / پرنیان احمدی

فواید این هشت نوع سبزی بی نظیر هستند

برخی سبزیجات هستند که مصرف آنها سبب کاهش وزن می شود.
در حالی که تقریبا همه سبزیجات در ارتقای سلامت کلی بدن نقش دارند، سبزیجاتی 
نیز هستند که به طور ویژه در کاهش وزن، نقش چشمگیری دارند. کالری کم، فیبر و 
آب زیاد موجود در این سبزیجات، به قدری در ایجاد حس سیری موثرند که می توان 
آنها را جایگزین میان وعده های پرکالری کرد. علاوه بر این، فیبر موجود در سبزیجات 
می تواند با بهبود هضم، تقویت روده و تنظیم قندخون به کاهش وزن کمک کند. 
همچنین برخی از سبزیجات حاوی آنتی اکسیدان های خاصی هستند که به طور ویژه 
به کاهش وزن کمک می کنند. در ادامه، به معرفی سبزیجاتی که به کاهش وزن 

سالم کمک می کنند، اشاره می شود.
۱- هویج: خواص هویج صرفا محدود به سلامت بینایی نیست. هویج سرشار از 

ویتامین ها و مواد مغذی مفید است که می تواند برای کاهش وزن هم موثر باشد. 
۲- نخودفرنگی: یک فنجان نخودفرنگی حاوی بیش از هشت گرم فیبر و هشت گرم 

پروتئین است و یکی از مفیدترین سبزیجات موجود محسوب می شود. 
۳- سیب زمینی: یکی از سبزیجاتی که هم پروتئین و هم فیبر را در خود دارد، 
سیب زمینی است. ازآن جاکه سیب زمینی سرشار از فیبر است، می تواند زمان 

طولانی تری شما را سیر نگه دارد. 
۴- کدو: کدو یک گزینه عالی برای کاهش وزن است. همچنین این گیاه برای افراد 
مبتلا به دیابت یا کسانی که باید مراقب کربوهیدرات دریافتی خود باشند، یک 

جایگزین مناسب است که سطح قند خون را افزایش نمی دهد. 
۵- کلم  بروکلی: کلم بروکلی یک سبزی همه کاره و یک گزینه عالی برای رژیم های 
کاهش وزن است. کلم بروکلی حاوی آنتی اکسیدان هایی است که به کاهش التهاب 

در بدن می پردازند. 
ل در رژیم های مخصوص  ۶- فلفل دلمه ای: فلفل دلمه ای جزو سبزیجات ایده آ
کاهش وزن است. این سبزی، کالری کم و مواد مغذی بالایی دارد و همچنین به 

ایجاد حس سیری کمک می کنند. 
۷- پیاز: سبزیجاتی مانند سیر، پیازچه، موسیر و تره فرنگی در زمره پیاز در نظر گرفته 
می شوند. این سبزیجات کم کالری را می توان به روش های مختلف و در غذاهای 

گوناگون مصرف کرد و از خواص آن بهره مند شد.
۸- چغندر: چغندر حاوی مواد مغذی زیادی از جمله ویتامین ، مواد معدنی و فیبر 
است؛ دریافت این مواد مغذی به شما کمک می کنند تا مدت طولانی تری احساس 

سیری داشته باشید. 
eatthis :منبع

رگبار و تندباد لحظه ای در ۱۵ استان
لودگی هوا در سه  سازمان هواشناسی، با صدور هشدار نارنجی افزایش آ
استان، از رگبار، رعدوبرق و وزش باد شدید تا شنبه هفته آینده در پنج استان 

از جمله تهران خبر داد.
بررسی نقشه های همدیدی و آینده نگری سازمان هواشناسی، نشان می دهد 
که امروز چهارشنبه در آذربایجان شرقی، اردبیل، استان های ساحلی خزر، 
خراسان شمالی، نیمه شمالی خراسان رضوی، شمال استان های زنجان، 
قزوین، البرز، تهران و سمنان، پنجشنبه در اردبیل، نیمه شمالی استان های 
و  سیستان  جنوب  رضوی،  خراسان  شمال  شرقی،  و  غربی  آذربایجان 
بلوچستان، ارتفاعات البرز مرکزی، جمعه در شمال غرب، ارتفاعات البرز مرکزی، 
گیلان، ارتفاعات مازندران و شنبه در نیمه شرقی آذربایجان شرقی، اردبیل، 
استان های ساحلی خزر، زنجان، قزوین، شمال استان های البرز، تهران، سمنان 
و خراسان شمالی، در برخی ساعات رگبار باران، رعدوبرق، وزش باد شدید 

موقت، گردوخاک و در نقاط مستعد تگرگ پیش بینی می شود.
امروز و فردا در استان های واقع در شمال غرب، غرب، جنوب غرب، جنوب 
مرکز، قزوین، البرز، تهران، سمنان، گیلان، مازندران، گلستان و برخی نقاط 
شرق و جنوب شرق، و پنجشنبه و جمعه در شرق، جنوب شرق، مرکز، دامنه های 
جنوبی البرز، جنوب غرب، و شمال غرب کشور، در برخی ساعات وزش باد شدید 

و در نقاط مستعد گردوخاک پیش بینی می شود.
از امروز تا جمعه، خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای عمان و روز چهارشنبه دریای 

خزر مواج خواهند بود.

آب و هوا

چشم انسان
 دریچه حذف تومور مرگبار شد!

جراحان اعصاب مرکز پزشکی دانشگاه مریلند در آمریکا با حذف تومور نخاعی از 
طریق حفره چشم، به نقطه عطفی در علم پزشکی دست یافتند.

به نقل از اینترستینگ انجینرینگ، این جراحی زمینه را برای درمان تومورهایی در 
اعماق بدن فراهم می کند. محمد لبیت جراح اعصاب و استادیار دانشکده پزشکی 
دانشگاه مریلند که رهبر جراحی پر خطر بود، اعلام کرد کارلافلورس ۱۹ ساله، 
بیماری است که در این فرآیند شرکت کرده و پیش از آن نیز تحت دو عمل جراحی، 
برای حذف تومور مغزی نادری به نام »کوردوما« قرار گرفته بود. این تومور بدخیم 

و نادر از بافت های بین مهره های ستون فقرات یا پایه جمجمه رشد می کند.
اما پزشکان طی دوران بهبود وی، متوجه یک تومور کوردوما دیگر شدند که این 
بار نزدیک پایه جمجمه قرار داشت و نیازمند یک روش نوآورانه تر از جراحی از طریق 
گردن، دهان یا بینی بود و ریسک های زیادی از جمله عفونت یا کاهش بینایی را 
در برداشت. همین امر سبب شد لبیب و آندرئا هبرت، جراح سروگردن و کالپس 
واخاریا، یک جراح بازسازی صورت، در اقدامی جسورانه ازطریق حفره چشم چپ 
با روش نوآورانه ای که »سوراخ سوم« )third nostril( نام گذاری کردند، به 

تومور دسترسی یابند.
آنها برای تضمین از ایمنی و امکان انجام جراحی، ساعات زیادی را صرف تمرین 
روی سر اجساد کردند. این آماده سازی وسیع به آنها اجازه داد تا تکنیکشان را 
بهبود دهند، چالش های احتمالی را بررسی و تضمین کنند هر گام از جراحی با 
بالاترین سطح دقت و مراقبت انجام می شود. لبیب توضیح داده محققان در 
فاصله چند میلی متری از ستون فقرات، عمل جراحی را انجام دادند. خطای 
جراحی در چنین مکانی به فلج شدن بیمار یا سکته مغزی مرگبار در ساقه مغز 

منجر می شد.
پس از عمل جراحی مذکور، پزشکان استخوان های کاسه چشم و صورت بیمار را 
با استفاده از گرفت هایی از لگن وی، صفحه های تیتانیوم، پیچ و یک شبکه توری 
بازسازی کردند. هدف تیم بازسازی ساختار صورت به طور نامحسوس بود تا هیچ 

نشانی از جراحی تهاجمی باقی نماند.

بهترین زمان مناسب برای تعویض دنده
برخی رانندگان تازه وارد به عرصه رانندگی، شاید با روش صحیح و حرفه ای تعویض 
دنده خودروهای گیربکس دستی آشنایی نداشته باشند. اگر شما هم جزو این دسته 
از افرادید و به تازگی با اصول رانندگی آشنا شده اید، بامطالعه این مطلب روش 
صحیح عوض کردن دنده و انتخاب سرعت مناسب برای تعویض دنده را فرابگیرید.
هنگامی که با دنده یک خودرو حرکت می کنید و گاز می دهید، شتاب شما تا حدی 
زیاد می شود؛ اما سپس ثابت باقی می ماند و گازدادن زیاد، سبب می شود تنها دور 
موتور بالا رود و زوزه بکشد. این کار به موتور و گیربکس آسیب می زند. این رویه در 
دنده های دیگر خودرو نیز به همین شکل است. براِی آینکه بخواهیم عمر قطعات 
موتور و گیربکس را بالا ببریم و بهترین مصرف سوخت را داشته باشیم، باید زمان 
تعویض دنده ها را نسبت به سرعت خودرو بدانیم. زمان تعویض دنده ها نسبت 

به سرعت خودرو این گونه است:
از ۰تا ۲۵ کیلومتر در ساعت دنده یک

از ۲۵ کیلومتر تا ۵۰ کیلومتر در ساعت دنده دو
از ۵۰ کیلومتر تا ۷۵کیلومتر در ساعت دنده سه

از ۷۵ کیلومتر تا ۱۰۵ کیلومتر در ساعت دنده چهار
از ۱۰۵ کیلومتر به بالا دنده پنج

تعویض دنده برای سبک سازی آن مثلا از دنده یک به دنده دو، راحت تر و کم دغدغه تر 
از سنگین کردن است و تنها کافی است با بازی کردن با پدال گاز دور موتور را برای دنده 

بعدی، آماده کنید و دنده ها را در حداکثر دامنه نیرویی خود تعویض کنید.

تعویض دنده و سنگین کردن دنده
شما در دو شرایط دنده را سنگین می کنید که عبارت است از:

۱- هنگامی که ماشین با دور موتوری کمتر از بازه اعمال نیرو مورد نیاز در حال 
حرکت باشد.

در این مورد این گونه دنده را سنگین می کنید. اگر با دنده سه در حال حرکت هستید، 
پا را روی کلاچ بگذارید و دنده را از سه به دو بیاورید، سپس پا را روی پدال گاز فشار 

دهید و دور موتور را تنظیم کنید و حالا پایتان را از روی کلاچ بردارید.
۲- هنگامی که سرعتتان زیاد است و به پیچ نزدیک می شوید برای عبور از پیچ باید 

دنده را سنگین کنید.
اگر با سرعت نزدیک پیچ می شوید و خودروتان روی دنده سه است، به ترمزگیری 
اقدام کنید و دنده را از سه به دنده دو تغییر دهید و پا را از روی کلاچ آرام بردارید. 
هنگامی که شما ترمز می کنید به علت ترمز موتور، وزن بیش از پیش به جلو منتقل 

شده و وارد پیچ می شوید.

انتخاب سرعت مناسب برای تعویض دنده
هنگامی که با خودرو در حال حرکتیم و دور موتور به ۳۰۰۰ دور در دقیقه می رسد و 

صدای موتور هم فول شده، باید دنده را عوض کنیم و یک دنده بالاتر رویم.
برای کم کردن دنده می توانید از کیلومترشمار استفاده کنید. هنگامی که با 
 دنده سه و سرعت ۷۰ کیلومتر در حال حرکت هستید با ترمزکردن سرعت شما به

۵۰ کیلومتر می رسد، نیازی به جابه جایی دنده و کم کردن آن ندارید، زیرا ابتدای 
دنده سه از ۵۰ کیلومتر است.

اگر با دنده سه حرکت می کردید و ناگهان ترمز کردید، اگر سرعت شما به ۳۵ کیلومتر 
رسید، باید دنده را عوض کنید و از سه به دو بیاورید. در این مواقع، دنده سخت جا 
خواهد خورد و گیربکس صدا خواهد داد؛ زیرا سرعت به ابتدای سرعت دنده دو که 
۲۵ کیلومتر است، نرسیده و بنابراین باید همزمان با دنده کم کردن، تک گاز بدهیم تا 

دور موتور با سرعت ماشین برابر شود و دنده راحت تر جا بخورد.
به دنده های یک به دو خودروهای سواری، به دلیل اینکه از نیروی بسیار بالایی 
برخوردار هستند، دنده های قدرتی یا سنگین گفته می شود و هرجا که برای حرکت 

خودرو به قدرت زیاد نیاز باشد، از آنها استفاده می شود؛ مانند:
ـ سربالایی های تند

ـ در سرازیری های تند )به دلیل اینکه نمی خواهیم سرعت اتومبیل ما در سرازیری 
زیاد شود(

ـ برای کاهش استفاده از ترمز و کنترل بهتر فرمان و کنترل سرعت.

ثبت نام برای دریافت بن کارت های یارانه ای خرید کتاب ویژه دانشجویان، طلاب 
و اعضای هیات علمی سراسر کشور از دیروز ۱۶ اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ آغاز شد.

به گزارش ایسنا، این بن کارت ها با هدف حمایت از اقشار علمی و ترویج فرهنگ 
مطالعه، همزمان با برگزاری سی و ششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، 
به متقاضیان واجد شرایط اختصاص دارد. اعضای هیات علمی، دانشجویان 
و طلاب سراسر کشور درصورتی که اطلاعاتشان از سوی مراکز ذی ربط )وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، دانشگاه 
آزاد اسلامی، دانشگاه های غیرانتفاعی، مرکز مدیریت حوزه های علمیه کشور 
و...( به ستاد نمایشگاه ارسال شده باشد، می توانند )از ۱۶ اردیبهشت ماه ۱۴۰۴( 
به نشانی اینترنتی ketab.ir مراجعه کنند و پس از ثبت نام در سامانه نمایشگاه 
مجازی کتاب در قسمت پروفایل، درخواست خود را برای دریافت یارانه اعتباری 
ثبت کنند. متقاضیان می توانند برای اطلاع از شرایط ثبت نام و دریافت بن کارت، 
به سایت رسمی نمایشگاه به نشانی )http://www.tibf.ir( مراجعه کرده 
و مراحل ثبت نام را طی کنند. این یارانه کتاب از سوی معاونت فرهنگی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی تامین شده و به عنوان یکی از اقدامات حمایتی مهم 
در جهت دسترسی آسان تر به منابع علمی و فرهنگی، به جامعه دانشگاهی و 

حوزوی کشور اختصاص یافته است.

ثبت نام بن کارت نمایشگاه کتاب
برای دانشجویان و طلاب آغاز شد

تقویت دستگاه گوارش
با رعایت همین چند نکته

برنامه های تغییر 
ساختار اوپن اِی آی لغو شد

با رعایت چند نکته ساده می شود دستگاه گوارش را تقویت کرد. اگر شما هم 
معده درد را تجربه می کنید، تنها نیستید. ناراحتی معده عوامل متعددی دارد؛ 
از استرس و رژیم غذایی گرفته تا موارد جدی تر مانند سندرم روده تحریک پذیر، 
بیماری سلیاک یا سرطان روده بزرگ. ناراحتی معده و سوءهاضمه علائمی دارد 
که شایع ترین آن عبارت اند از: سوزش سر دل یا رفلاکس اسید، حالت تهوع، نفخ، 

تنفس بدبو، سکسکه و سرفه.
بسیاری از معده دردها را می توان به راحتی در خانه درمان کرد. در ادامه چندین 
درمان خانگی محبوب برای درمان معده درد و سوء هاضمه به شما معرفی 

می شود که به کاهش ناراحتی معده کمک می کنند :
۱- زیاد آب بنوشید.

۲- بعد از غذا دراز نکشید.
۳- برای تسکین معده درد از زنجبیل استفاده کنید.

۴- مصرف سیگار و الکل را ترک کنید.
۵- انجیر بخورید.

۶- از خوردن مواد غذایی سخت هضم بپرهیزید.
۷- ورزش کنید.

۸- از کمپرس گرم استفاده کنید.
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اوپن اِی آی، از برنامه تغییر ساختار عظیم خود عقب نشینی کرد و شرکت مادر خود 
لتمن، مدیر ارشد  را ناسودآور حفظ کرد. چنین اقدامی احتمالا اختیارات سم آ
اجرایی بر سازنده چت جی پی تی را محدود می کند. به نقل از رویترز، این بیانیه پس 
از انبوهی از انتقادات و چالش های حقوقی از جمله شکایت پر سروصداِی آیلان 
ماسک رقیب که یکی از بنیان گذاران اوپن اِی آی نیز بود، روبه رو شد. ماسک این 
شرکت را به دورشدن از هدف تاسیس خود که توسعه هوش مصنوعی جهت 
لتمن در یک پست وبلاگی نوشت: اوپن اِی آی به  منافع انسانی بود، متهم کرد. آ
عنوان یک شرکت غیر سودآور تاسیس شد و امروز یک موسسه غیر سودآور است 
که بر شرکتی سودآور نظارت و آن را کنترل می کند. در آینده نیز یک شرکت بدون 
سودآوری باقی می ماند که بر شرکت زیرمجموعه سودآور خود، نظارت و آن را 
کنترل می کند. این امر تغییری نمی کند. اوپن اِی آی در دسامبر از برنامه های خود 
برای تبدیل شاخه سودآور خود، به یک شرکت عام المنفعه با هدف اجتماعی خبر 
داد که ساختار آن برای برقراری توازن میان سود سهامداران و اهداف اجتماعی 
طراحی شده بود. حال  آنکه شرکت های بدون سودآوری به طور کلی روی منافع 
اجتماعی متمرکز هستند. براساس پیشنهاد مذکور، شرکت مادر ناسودآور، یک 
سهام دار بزرگ در شرکت عام المنفعه )PBC( می شد؛ اما کنترل بر استارت آپ اوپن 
اِی آی را واگذار می کرد. اوپن اِی آی دیروز اعلام کرد شرکت مادر ناسودآور، همچنان 
کنترل شرکت عام المنفعه را برعهده خواهد داشت و به یک سهام دار بزرگ آن 
تبدیل می شود. این شرکت برنامه هایش برای تغییر ساختار بازوی سودآور خود 
برای اجازه دادن به جمع آوری سرمایه بیشتر برای حفظ پیشرفت در رقابت هوش 

مصنوعی پیش می برد.

عکس خبر

میوه و سبزی، مکملی موثر 
لرژی های تنفسی در کنترل آسم و آ

عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی همدان، گفت: مصرف میوه ها و 
سبزیجات تازه مانند پرتقال، توت، آناناس، کاهو و اسفناج به دلیل داشتن 
آنتی اکسیدان و ویتامین C در کاهش التهاب و بهبود آسم موثر است. ابراهیم 
نادی، عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی همدان، با اشاره به افزایش 
لرژی های فصلی در فصل بهار عنوان کرد: برخی افراد نسبت به گرده افشانی  آ
گل ها حساسیت دارند و این موضوع در زندگی شهرنشینی به دلیل آلودگی هوا 
لرژیک می شود.  و افزایش ریزگردها بیشتر شده و باعث تشدید واکنش های آ
وی با بیان اینکه ریزگردها طی سال های اخیر به طور مستقیم در افزایش شیوع 
آلرژی ها نقش داشته اند، اظهار کرد: عفونت های ویروسی نیز می توانند با تحریک 
سیستم ایمنی، باعث واکنش های بیش از حد بدن به عوامل محرک و در نتیجه 
لرژیک می شود. به گفته  تولید پادتن شوند که این روند منجر به بروز علائم آ
این فوق تخصص ریه، تولید پادتن می تواند با علائمی همچون خارش چشم، 
آبریزش بینی، اگزمای پوستی و نشانه های تنفسی مانند تنگی نفس، خس خس 
سینه و سرفه های خشک همراه باشد. نادی افزود: در فصل بهار، استنشاق گرده 
لرژی  لودگی هوا از مهم ترین عوامل تشدیدکننده علائم آ گل، دود دخانیات و آ
هستند. همچنین تماس با مواد معطر، شیمیایی و سم پاشی می تواند شرایط را 
وخیم تر کند. نادی تاکید کرد: افراد مبتلا به حساسیت فصلی باید اصول مراقبتی را 
به طورجدی رعایت کنند. وی با اشاره به آثار مضر مصرف دخانیات، گفت: استفاده 
از دخانیات بیماری های تنفسی را در فرد مصرف کننده و افرادی که با او زندگی 
می کنند، به ویژه کودکان، تشدید می کند. این متخصص ریه هشدار داد: مصرف 
خودسرانه مسکن ها و داروها مضر است و باید از آن پرهیز کرد، همچنین مصرف 

غذای فوری ها می تواند باعث تشدید علائم شود.


